



CITTA' DI ROVATO
(PROVINCIA DI BRESCIA)

Determinazione n. 573

del 22 agosto 2023

SETTORE - RAGIONERIA ED ECONOMATO
RAGIONERIA

OGGETTO: *Modifica della composizione del risultato di amministrazione del rendiconto della gestione 2022.*

Il Dirigente/Funziionario delegato

Visti:

- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000, Testo Unico degli Enti Locali;
- l'art. 67 dello Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 11/04/1994;
- l'art. 13 del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 30/01/2017 e modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 08/11/2018;
- il decreto sindacale n. 2 del 06/12/2022 di nomina dei Responsabili di Area e di Settore dal 01/01/2023 al 31/12/2023;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 02/02/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 2023 - 2025;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 06/02/2023 con la quale è stato approvato il P.E.G. per il triennio 2023 – 2025 e sono stati affidati i capitoli di spesa ai responsabili dei servizi ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 – TUEL;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 27/04/2023 con la quale veniva approvato il rendiconto della gestione 2022 e i relativi allegati, ed in particolare la composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022, che risulta essere la seguente:

Attuale composizione risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022	Importi
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022	2.382.220,87
Fondo anticipazioni liquidità	0,00
Fondo perdite società partecipate	0,00
Fondo contenzioso	23.200,00
Altri accantonamenti	285.432,14
Totale Parte accantonata	2.690.853,01

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	463.117,85
Vincoli derivanti da trasferimenti	485.381,17
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0,00
Altri vincoli	0,00
Totale Parte vincolata	948.499,02

Parte destinata agli investimenti	102.023,93
--	-------------------

Parte disponibile	806.210,09
--------------------------	-------------------

Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022	4.547.586,05
---	---------------------

Visti i vigenti:

- art. 106 del D.L. n. 34/2020;
- art. 39 del D.L. n. 104/2020;
- comma 822 della Legge n. 178/2020;

Visto l'art. 13, commi da 1 a 3 del D.L. n. 4/2022 che recita:

- “1. Le risorse del fondo di cui all'articolo 1, comma 822, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, sono vincolate alla finalità di ristorare l'eventuale perdita di gettito e le maggiori spese, al netto delle minori spese, connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 anche nell'anno 2022 e le risorse assegnate per la predetta emergenza a titolo di ristori specifici di spesa che rientrano nelle certificazioni di cui all'articolo 1, comma 827, della suddetta legge n. 178 del 2020, e all'articolo 39, comma 2, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, possono essere utilizzate anche nell'anno 2022 per le finalità cui sono state assegnate. Le risorse di cui al primo periodo non utilizzate alla fine dell'esercizio 2022 confluiscono nella quota vincolata del risultato di amministrazione e non possono essere svincolate ai sensi dell'articolo 109, comma 1-ter, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, e non sono soggette ai limiti previsti dall'articolo 1, commi 897 e 898, della legge 30 dicembre 2018, n. 145. Le eventuali risorse ricevute in eccesso sono versate all'entrata del bilancio dello Stato.
2. All'articolo 1, comma 823, della legge n. 178 del 2020, l'ultimo periodo è sostituito dal seguente: «Le eventuali risorse ricevute in eccesso dalle regioni e dalle province autonome di Trento e di Bolzano sono versate all'entrata del bilancio dello Stato.».
3. Gli enti locali che utilizzano le risorse di cui al comma 1 nell'anno 2022 sono tenuti a inviare, utilizzando l'applicativo web <http://pareggiobilancio.mef.gov.it>, entro il termine perentorio del 31 maggio 2023, al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, una certificazione della perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza, firmata digitalmente, ai sensi dell'articolo 24 del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, dal rappresentante legale, dal responsabile del servizio finanziario e dall'organo di revisione economico-finanziaria, attraverso un modello e con le modalità definiti con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da adottare entro il 30 ottobre 2022. La certificazione di cui al primo periodo non include le riduzioni di gettito derivanti da interventi autonomamente assunti dalla regione o provincia autonoma per gli enti locali del proprio territorio, con eccezione degli interventi di adeguamento alla normativa nazionale. La trasmissione per via telematica della certificazione ha valore giuridico ai sensi dell'articolo 45, comma 1, del codice dell'amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005. Gli obblighi di certificazione di cui al presente comma, per gli enti locali delle regioni Friuli Venezia Giulia e Valle d'Aosta e delle province autonome di Trento e di Bolzano che esercitano funzioni in

materia di finanza locale in via esclusiva, sono assolti per il tramite delle medesime regioni e province autonome.”;

Visto il Decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, n. 242764 del 18 ottobre 2022;

Visto il comunicato del 21 aprile 2023 pubblicato sul portale web della Ragioneria Generale dello Stato, di cui si riporta un estratto:

“Si segnala, inoltre, che in data 19 aprile 2023 si è riunito il Tavolo tecnico di cui al comma 2 dell'articolo 106 del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 al fine di delineare, fin da subito, i criteri di valutazione delle certificazioni trasmesse nell'anno 2022. Al riguardo il richiamato Tavolo, anche tenendo conto di quanto previsto dall'articolo 13 comma 1, del decreto legge 27 gennaio 2022, n. 4, ritiene ragionevole trattare, ai fini del conguaglio finale, la certificazione COVID-19/2022 in modo differente rispetto alle certificazioni degli anni 2020 e 2021, caratterizzati dalla piena emergenza pandemica. Il Tavolo tecnico ha pertanto deciso che, qualora a seguito della compilazione della Sezione 1 - Entrate del modello COVID-19/2022 la voce “Totale minori/maggiori entrate derivanti da COVID-19 al netto dei ristori (C)” risulti di importo positivo (maggiori entrate), la certificazione trasmessa per l'anno 2022 sarà considerata esclusivamente con riferimento alle informazioni certificate nella Sezione 2-Spese del citato modello COVID-19/2022 di cui alle voci “Totale minori spese derivanti da COVID-19 (D)” e “Totale maggiori spese derivanti da COVID-19 al netto dei ristori (F).”;

Considerato che le risultanze del rendiconto 2022 non sono allineate a quelle della successiva certificazione di cui al richiamato art. 13 del D.L. n. 4/2022, trasmessa dall'Ente utilizzando l'apposito applicativo web in data 29/05/2023 e che si rende quindi necessario modificare tale primo documento ed in particolare tutti i seguenti allegati che contemplano il risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022, andando a rettificare la parte vincolata (quota “Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili” e /o “Vincoli derivanti da trasferimenti”), relativa al fondo per l'esercizio delle funzioni degli enti locali e/o altri trasferimenti ricompresi nella certificazione Covid-19/2022, e conseguentemente la parte disponibile, ferma restando la consistenza complessiva dello stesso risultato:

- a) prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;*
- b) elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione;*
- c) equilibri di bilancio;*
- d) quadro generale riassuntivo;*
- e) relazione sulla gestione;*
- f) piano degli indicatori di bilancio;*
- g) conto economico;*
- h) stato patrimoniale;*

Visto l'art. 4-bis, comma 1 del D.L. n. 51/2023, inserito con la legge di conversione 3 luglio 2023, n. 87, che recita:

“Il provvedimento che dispone la rettifica degli allegati a) e a/2) annessi al rendiconto della gestione degli enti locali per l'esercizio finanziario 2022, concernenti, rispettivamente, il risultato di amministrazione e l'elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione, al fine di adeguare i predetti allegati alle risultanze della certificazione di cui all'articolo 13, comma 3, del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25, è adottato dal responsabile del servizio finanziario, previo parere dell'organo di revisione economico-finanziaria. Qualora risulti necessario rettificare anche il valore complessivo del risultato di amministrazione, il provvedimento di cui al primo periodo rimane di competenza dell'organo consiliare, previo parere dell'organo di revisione economico-finanziaria. Il rendiconto della gestione degli enti locali per l'esercizio finanziario 2022, aggiornato ai sensi del presente comma, è tempestivamente trasmesso alla banca dati delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 13 della legge 31 dicembre 2009, n. 196.”;

Vista la Faq RGS n. 50 del 1° luglio 2022 inerente la certificazione Covid-19, che si ritiene applicabile anche al caso di specie, di seguito riportata:

“Le modalità “semplificate” di rettifica previste dall'articolo 37 bis, decreto legge 21 marzo 2022, n. 21, si riferiscono esclusivamente agli allegati al rendiconto 2021, a) e a/2);

L'articolo 37 bis del decreto legge 21 marzo 2022, n. 21, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 maggio 2022, n. 51, prevede che il provvedimento con il quale si rettificano gli allegati al rendiconto 2021 degli enti locali concernenti il risultato di amministrazione (allegato a) e l'elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione (allegato a/2), al fine di adeguare i predetti allegati alle risultanze della certificazione COVID-19 relativa al 2021 " è di competenza del responsabile del servizio finanziario, previo parere dell'organo di revisione economico-finanziaria. Qualora risulti necessario rettificare anche il valore complessivo del risultato di amministrazione, il provvedimento rimane di competenza dell'organo consiliare, previo parere dell'organo di revisione economico-finanziaria". A tal proposito, si ritiene che la deroga di cui al primo periodo dell'articolo 37 bis del citato decreto legge n. 21 del 2022 alle modalità previste per la deliberazione del rendiconto della gestione di cui all'articolo 227 del T.U.EE.LL sia estendibile anche ai casi in cui, a seguito della certificazione, la suddetta rettifica si renda necessaria, di riflesso, anche per altri allegati del rendiconto. Si ritiene, pertanto, che anche per gli altri allegati, la rettifica sia di competenza del responsabile del servizio finanziario, previo parere dell'organo di revisione economico-finanziaria, sempre che non riguardi il valore complessivo del risultato di amministrazione. Qualsiasi altra variazione non strettamente correlata alla certificazione deve essere effettuata dagli organi competenti previsti dall'articolo 227 del testo unico di cui al D. Lgs. 267 del 2000, secondo l'iter ordinario indicato. Infine, si segnala la conseguente necessità, nei casi sopra riportati e di cui al richiamato articolo 37 bis del decreto legge n. 21 del 2022, di trasmettere tempestivamente il rendiconto 2021 aggiornato alla banca dati delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 13 della legge 31 dicembre 2009, n. 196.";

Visti inoltre:

- il vigente regolamento di contabilità;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL;
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Acquisito il parere favorevole dell'Organo di revisione (prot. n. 32466 del 28/07/2023) ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, allegato alla presente determinazione per formarne parte integrale e sostanziale;

determina

1) per le motivazioni in premessa, di modificare il rendiconto della gestione 2022, rideterminando la composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022, ferma restando la consistenza complessiva dello stesso, nel seguente modo:

Nuova composizione risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022	Importi
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022	2.382.220,87
Fondo anticipazioni liquidità	0,00
Fondo perdite società partecipate	0,00
Fondo contenzioso	23.200,00
Altri accantonamenti	285.432,14
Totale Parte accantonata	2.690.853,01
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	321.907,81
Vincoli derivanti da trasferimenti	485.381,17
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0,00
Altri vincoli	0,00
Totale Parte vincolata	807.288,98

Parte destinata agli investimenti	102.023,93
Parte disponibile	947.420,13
Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022	4.547.586,05

- 2) di modificare, tenendo conto delle nuove risultanze della composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022 di cui al punto 1, i seguenti allegati del rendiconto della gestione 2022 che, come modificati, corredano la presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale:
- a) prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
 - b) elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione;
 - c) equilibri di bilancio;
 - d) quadro generale riassuntivo;
 - e) relazione sulla gestione;
 - f) piano degli indicatori di bilancio;
 - g) conto economico;
 - h) stato patrimoniale;
- 3) di confermare la destinazione dell'utile di esercizio 2022 dal conto economico 2022, come modificato con la presente determinazione, secondo quanto già stabilito nella citata deliberazione consiliare n. 16/2023 di approvazione del rendiconto della gestione 2022;
- 4) di disporre la trasmissione del rendiconto 2022 aggiornato con la presente determinazione, alla Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche – BDAP istituita con l'art. 13 della Legge n. 196/2009, entro il termine di trenta giorni dal presente provvedimento, come previsto dall'art. 4, comma 1, lettera b) del D.M. del 12 maggio 2016;
- 5) di trasmettere copia della presente ai competenti Uffici Comunali e all'Organo di revisione dell'Ente;
- 6) di comunicare la presente al Consiglio Comunale.
- 7) di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa;
 - va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale;
 - va inserita nel Fascicolo delle Determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria.

Il Dirigente/Funziario delegato
BATTISTA CLAUDIO
(firmato digitalmente)

Determinazione n. 573 del 22 agosto 2023

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE DEL 2022

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				7.385.241,16
RISCOSSIONI	(+)	2.925.070,47	17.068.576,53	19.993.647,00
PAGAMENTI	(-)	4.767.476,17	16.446.846,35	21.214.322,52
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			6.164.565,64
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			6.164.565,64
RESIDUI ATTIVI	(+)	3.390.405,87	3.304.956,83	6.695.362,70
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	973.611,55	4.892.586,37	5.866.197,92
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1)	(-)			381.194,87
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1)	(-)			2.064.949,50
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 (A)	(=)			4.547.586,05

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022	
Parte accantonata (3)	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022 (4)	2.382.220,87
Fondo anticipazioni liquidità	0,00
Fondo perdite società partecipate	0,00
Fondo contenzioso	23.200,00
Altri accantonamenti	285.432,14
Totale parte accantonata (B)	2.690.853,01
Parte vincolata	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	321.907,81
Vincoli derivanti da trasferimenti	485.381,17
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0,00
Altri vincoli	0,00
Totale parte vincolata (C)	807.288,98
Parte destinata agli investimenti	
Parte destinata agli investimenti	102.023,93
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	947.420,13

(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa).

(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato

(4) Indicare l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c)

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2022 (*)

Capitolo di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa	Descrizione	Risorse vinc. nel risultato di amministrazione al 1/1/ 2022 (1)	Risorse vinc. applicate al bilancio dell'esercizio 2022	Entrate vinc. accertate nell'esercizio 2022	Impegni eser. 2022 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Fondo plur. vinc. al 31/12/2022 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi vincolati (2) o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui)	Cancellazione dell'esercizio 2022 di impegni finanziati dal fondo plur. vinc. dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2021 non reimpegnati dell'esercizio 2022	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2022	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2022
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h) = (b)+(c)-(d)-(e)+(g)	(i) = (a)+(c)-(d)-(e)-(f)+(g)
Vincoli derivanti dalla legge												
/	10% ALIENAZIONI	/	ESTINZIONE ANTICIPATA MUTUI	37.224,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	37.224,37
/	PROVENTI CDS	/	SPESE FINANZIATE CDS	92.600,94	92.600,94	181.620,76	198.151,90	1.920,00	0,00	0,00	74.149,80	74.149,80
21020/2	FONDO PER ESERCIZIO FUNZIONI FONDAMENTALI COVID	/	INTERVENTI EMERGENZA SANITARIA COVID 19	141.210,04	141.210,04	0,00	141.210,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
31300/1	PROVENTI DEI PARCHEGGI PUBBLICI (RILEVANTE IVA)	/	VARI CAPITOLI MIGLIORAMENTO VIABILITA'	5.877,12	0,00	156.936,60	148.580,29	0,00	-4.213,70	0,00	8.356,31	18.447,13
35990/2	FONDO INNOVAZIONE (COMMA 4 ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 - QUOTA	/	SPESEP ER FONOD INNOVAZIONE	8.469,11	8.469,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.469,11	8.469,11
45010/1	CONTRIBUTI PER PERMESSO DI COSTRUIRE	/	VARI CAPITOLI DI SPESA	471.191,18	453.883,24	138.758,06	355.668,08	110.855,79	-430,19	279,07	126.396,50	144.134,63
45010/2	CONTRIBUTI PERMESSO DI COSTRUIRE FINANZIANTI LA SPESA	/	INTERVENTI SPESE CORRENTI PER MANUTENZIONI VARIE	6.116,76	6.116,76	650.000,00	619.979,78	0,00	-480,79	0,00	36.136,98	36.617,77
45020/4	CONTRIBUTI ATTIVITÀ DI ESCAVAZIONE ART. 15 L.R 14/1998	/	RESTITUZIONE PROVINCIA PROVENTI CAVE	2.865,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.865,00

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2022 (*)

Totale Vincoli derivanti dalla legge:			765.554,52	702.280,09	1.127.315,42	1.463.590,09	112.775,79	-5.124,68	279,07	253.508,70	321.907,81	
Vincoli derivanti da Trasferimenti												
/	CONTRIBUTO STATALE ACQUISTO LIBRI	/	SPESE PER ACQUISTO LIBRI	1,16	1,16	0,00	1,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
/	TRASFERIMENTO STATALE INDENNITA' ORDINE PUBBLICO	/	SPESE INDENNITA' ORDINE PUBBLICO EMERGENZA COVID	92,02	92,02	0,00	92,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
/	CONTRIBUTI REGIONALI INVESTIMENTI	/	INTERVENTI SPESE INVESTIMENTO	0,02	0,02	0,00	0,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
21020/1	FONDO PER EMERGENZA SANITARIA COVID 19 (ART. 112 DL	/	INTERVENTI EMERGENZA SANITARIA COVID 19	1.027,44	1.027,44	0,00	1.027,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
21020/3	FONDO INTERVENTI SANIFICAZIONE EMERGENZA COVID 19	/	INTERVENTI EMERGENZA SANITARIA COVID 19	15.063,75	15.063,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.063,75	15.063,75
21020/34	CONTRIBUTO STATALE FONDO COMPENSATIVO GETTITO IMU-TASI	/	PIANI SICUREZA VALENZA PLURIENNALE	16.168,44	0,00	5.398,48	0,00	0,00	0,00	0,00	5.398,48	21.566,92
21020/38	RIMBORSO DALLO STATO PER CONSULTAZIONI	/	DA RIMBORSARE ALLO STATO	0,00	0,00	32.137,23	26.611,28	0,00	0,00	0,00	5.525,95	5.525,95
21020/48	CONTRIBUTO MINISTERIALE ATTIVITA' ESTIVE COVID 19	20133/6	SPESE PER ATTIVITA' ESTIVE POST EMERGENZA COVID 19	24,26	24,26	0,00	24,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
21020/58	CONTRIBUTO MINISTERIALE RISTORO COVID-19 IMPRESE	/	DA EROGARE ALL'ENTE GESTORE DEL SERVIZIO TRASPORTO	0,00	0,00	0,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,27	0,27
21020/59	CONTRIBUTO MINISTERIALE ONERI RIDETERMINAZIONE	/	RESTITUZIONE PARTE CONTRIBUTO RIDETERMINAZIONE	0,00	0,00	28.230,08	19.023,88	0,00	0,00	0,00	9.206,20	9.206,20

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2022 (*)

23040/17	CONTRIBUTO REGIONALE PER PROGETTO "NIDI	20155/3	CONTRIBUTI AD ASILI NIDO CONVENZIONATI PER "NIDI GRATIS"	0,00	0,00	5.552,20	5.536,38	0,00	0,00	0,00	15,82	15,82
41020/2	CONTRIBUTO MINISTERIALE MESSA IN SICUREZZA SCUOLE,	/	SPESE PROGETTAZIONE SISMICITA' SCUOLE MEDIE	34.257,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	34.257,60
41020/3	CONTRIBUTO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLE	/	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	359,87	359,87	359,87
43030/20	CONTRIBUTO REGIONALE ADEGUAMENTO	/	ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLE MEDIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	61.547,81	61.547,81	61.547,81
43030/23	CONTRIBUTO REGIONALE MERCATO COPERTO	/	INTERVENTI SPESE INVESTIMENTO	315.477,05	315.477,05	0,00	315.477,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43030/26	CONTRIBUTO REGIONALE DG PER SISTEMAZIONE	/	INTERVENTI SPESE INVESTIMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43030/27	CONTRIBUTO REGIONALE FONDO PERDUTO INVESTIMENTI	/	INTERVENTI SPESE INVESTIMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-24.701,13	0,00	0,00	24.701,13
43030/29	CONTRIBUTO REGIONALE C/CAPITALE DISTRETTO COMMERCIO	/	INTERVENTI SPESE INVESTIMENTO	0,00	0,00	75.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	75.000,00	75.000,00
43030/30	CONTRIBUTO REGIONALE REALIZZAZIONE VASCA	/	SPESE VASCA DI LAMINAZIONE	0,00	0,00	564.000,00	562.405,00	0,00	0,00	0,00	1.595,00	1.595,00
43030/36	CONTRIBUTO	/	DA EROGARE ENTE	0,00	0,00	236.540,85	0,00	0,00	0,00	0,00	236.540,85	236.540,85

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2022 (*)

REGIONALE EFFICIENTAMENTO		GESTORE PISCINA										
Totale Vincoli derivanti da Trasferimenti:			382.111,74	331.685,70	946.859,11	930.198,49	0,00	-24.701,13	61.907,68	410.254,00	485.381,17	
TOTALE:			1.147.666,26	1.033.965,79	2.074.174,53	2.393.788,58	112.775,79	-29.825,81	62.186,75	663.762,70	807.288,98	

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (m/1)	0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (m/2)	0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (m/3)	0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente (m/4)	0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (m/5)	0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate (m = m/1 + m/2 + m/3 + m/4 + m/5)	0,00	0,00
Totale risorse vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/1 = l/1 - m/1)	253.508,70	321.907,81
Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/2 = l/2 - m/2)	410.254,00	485.381,17
Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/3 = l/3 - m/3)	0,00	0,00
Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/4 = l/4 - m/4)	0,00	0,00
Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/5 = l/5 - m/5)	0,00	0,00
Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n = l - m)	663.762,70	807.288,98

(*) Le modalità di compilazione delle singole voci del prospetto sono descritte nel paragrafo 13.7.2 del principio applicato della programmazione.

(1) In caso di revisione della composizione del risultato di amministrazione all'inizio dell'esercizio (vincolati, accantonati e destinati agli investimenti) i dati della colonna 1 possono non corrispondere con i dati dell'ultima colonna del prospetto a/1 del rendiconto dell'esercizio precedente.

(2) Esclusa la cancellazione di residui attivi non compresi nella quota vincolata del risultato di amministrazione dell'esercizio precedente (ad es. i residui attivi vincolati che hanno finanziato impegni).

VERIFICA EQUILIBRI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA Accert./Impegn. 2022
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	360.420,27
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	15.214.002,35
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	14.041.084,60
<i>di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione</i>		0,00
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	381.194,87
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	454.276,95
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)		697.866,20
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti	(+)	256.683,46
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	777.879,50
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	22.095,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I+L+M)		1.710.334,16
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio 2022	(-)	213.703,14
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	156.796,72
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		1.339.834,30
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	-9.416,95
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		1.349.251,25
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2)	(+)	2.361.801,18
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	2.849.005,31
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	2.795.118,74
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	777.879,50
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	22.095,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	4.475.298,90
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	2.064.949,50
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	4.360,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00

VERIFICA EQUILIBRI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA Accert./Impegn. 2022
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1) = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E+E1)		705.532,33
- Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio 2022	(-)	0,00
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	506.965,98
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		198.566,35
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto(+)/(-)	(-)	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		198.566,35
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		2.415.866,49
- Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio 2022	(-)	213.703,14
- Risorse vincolate nel bilancio	(-)	663.762,70
W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO		1.538.400,65
- Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto(+)/(-)	(-)	-9.416,95
W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO		1.547.817,60
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:		
O1) Risultato di competenza di parte corrente	(+)	1.710.334,16
Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti ricorrenti e al rimborso di prestiti al netto del fondo anticipazione di liquidità	(-)	256.683,46
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	63.257,64
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio 2022 (1)	(-)	213.703,14
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)(2)	(-)	-9.416,95
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (3)	(-)	52.997,30
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali.		1.133.109,57

A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

D1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

Q) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

U1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Inserire la quota corrente del totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione del saldo di parte corrente.

(2) Inserire la quota corrente del I totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione.

(3) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione" al netto delle quote correnti vincolate al 31/12 finanziate dal risultato di amministrazione iniziale.

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2022

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		7.385.241,16			
Utilizzo avanzo di amministrazione (1) <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	2.618.484,64 0,00		Disavanzo di amministrazione	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (2)	360.420,27				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (2) <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	2.849.005,31 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento attività finanziarie (2)	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,contributiva e perequativa	9.436.151,39	8.737.751,16	Titolo 1 - Spese correnti	14.041.084,60	14.076.490,22
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	1.093.149,26	1.205.802,47	Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (5)	381.194,87	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	4.684.701,70	4.383.503,65	Titolo 2 - Spese in conto capitale	4.475.298,90	4.237.167,90
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	2.795.118,74	2.708.414,10	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (5) <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	2.064.949,50 0,00	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	4.125,20	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	4.360,00	4.360,00
			Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie (3)	0,00	
Totale entrate finali.....	18.009.121,09	17.039.596,58	Totale spese finali.....	20.966.887,87	18.318.018,12
Titolo 6 - Accensioni di prestiti	0,00	585.740,76	Titolo 4 - Rimborso di prestiti Fondo anticipazioni di liquidità	454.276,95 0,00	454.276,95
Titolo 7 - Anticipazione da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi a partite di giro	2.364.412,27	2.368.309,66	Titolo 7 - Spese per conto terzi a partite di giro	2.364.412,27	2.442.027,45
Totale entrate dell'esercizio	20.373.533,36	19.993.647,00	Totale spese dell'esercizio	23.785.577,09	21.214.322,52
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	26.201.443,58	27.378.888,16	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	23.785.577,09	21.214.322,52
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	2.415.866,49	6.164.565,64
TOTALE A PAREGGIO	26.201.443,58	27.378.888,16	TOTALE A PAREGGIO	26.201.443,58	27.378.888,16

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2022

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	2.415.866,49
b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N (+) (8)	213.703,14
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) (9)	663.762,70
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	1.538.400,65

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+)/(-)	1.538.400,65
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (10)	-9.416,95
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	1.547.817,60

(1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.

(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.

(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).

(6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio

(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

LE RISULTANZE DELLA GESTIONE 2022

Il conto del bilancio è il documento con il quale il Comune approva l'esito dell'attività di gestione illustrando i risultati della gestione autorizzatoria contenuta nel bilancio rispetto alle previsioni, dimostrando la correttezza giuridico-formale dello svolgimento dell'attività esercitata.

La prima considerazione rilevante in merito al Conto del Bilancio 2022 riguarda il risultato complessivo dell'esercizio finanziario che si chiude con un avanzo di amministrazione di circa 4.547 mila euro, così composto:

- 807 mila euro, quale avanzo vincolato;
- 102 mila euro, quale avanzo destinato agli investimenti;
- 2.691 mila euro quale avanzo accantonato per fondo crediti di dubbia esigibilità e altri accantonamenti (indennità fine mandato sindaco, arretrati personale): l'importo comprende anche l'accantonamento effettuato per l'unica fidejussione in essere a carico del Comune, rilasciata nell'interesse del Rovato Rugby, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 2015 ed un fondo per eventuali contenziosi e altre passività potenziali;
- 947 mila euro, quale avanzo disponibile.

L'avanzo di amministrazione 2022 tiene conto del riaccertamento ordinario al 31/12/2022 dei residui attivi e passivi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 13/03/2023;

Tale risultato riflette l'efficiente gestione finanziaria del bilancio ed in particolare il tempestivo utilizzo, nel rispetto dei vincoli di legge, delle risorse disponibili.

Si rileva che sia la gestione di competenza che la gestione dei residui registrano un attivo finanziario. Per quanto attiene, in particolare, alla gestione di competenza, si segnala un buon utilizzo delle risorse stanziare tra le spese correnti.

Per quanto riguarda le entrate correnti, si rileva una buona percentuale di realizzazione delle stesse, che si avvicina al 100% (15.213 mila euro di accertamenti contro 15.527 mila euro di previsioni finali), dimostrazione della prudenziale veridicità delle previsioni finali e dell'utilizzo veloce e corretto della flessibilità del bilancio tramite lo strumento delle variazioni.

Quanto alla gestione degli investimenti, si registrano impegni finali per 4.475 mila euro, oltre a 2.065 mila euro di fpv in spesa in conto capitale per un totale di 6.540 mila euro, pari a circa il 50% della spesa in c/capitale definitivamente assestata.

Il fondo di cassa al 31.12.2022 è risultato pari a 6.164 mila euro (con un fondo iniziale di cassa di 7.385 mila euro), essendo state effettuate riscossioni per 19.993 mila euro e pagamenti per 21.214 mila euro.

Risultano rispettati tutti i vincoli in materia di contenimento della spesa del personale, nonché tutti i vincoli previsti per le altre tipologie di spesa. Inoltre tutti i parametri del deficit strutturale previsti dall'art. 242 del Tuel sono negativi, pertanto l'ente non è in situazione di deficit strutturale.

Sono stati inoltre regolarmente resi i conti degli agenti contabili interni ed esterni per l'anno 2022, secondo quanto prescritto dall'art. 223 del TUEL.

Le variazioni intervenute nel corso del 2022 sono le seguenti:

Elenco Variazioni al Bilancio 2022

Variazione n.	Organo	n. delib.	del	Oggetto
1	Giunta Comunale	2	10/01/2022	Prima Variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024
2	Determinazione Dirigenziale	23	14/01/2022	Seconda Variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024.
3	Consiglio Comunale	5	03/03/2022	Terza Variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024.
4	Giunta Comunale	58	28/03/2022	Quarta Variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024 (ratificata con DC 11 del 28/04/2022)
5	Giunta Comunale	66	31/3/2022	Quinta Variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024 (ratificata con DC 12 del 28/04/2022)
6	Consiglio Comunale	14	28/04/2022	Sesta Variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024
7	Giunta Comunale	124	13/06/2022	Settima Variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024 (ratificata con DC 22 del 21/07/2022)
8	Consiglio Comunale	23	21/07/2022	Ottava Variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024 (Assestamento generale di Bilancio 2022)
9	Giunta Comunale	181	13/09/2022	Nona Variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024 (ratificata con DC 34 del 29/09/2022)
10	Consiglio Comunale	35	29/09/2022	Decima Variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024
11	Consiglio Comunale	44	24/11/2022	Undicesima Variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024
12	Consiglio Comunale	48	19/12/2022	Dodicesima Variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024
11	Determinazione Dirigenziale	1091	29/12/2022	Variazione di bilancio 2022/2024 fra gli stanziamenti riguardanti l' FPV e gli stanziamenti correlati.
13	Giunta Comunale	53	13/03/2022	Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 2022

Elenco Prelievi dal Fondo di Riserva 2021

Prelievo n.	Organo	n. delib.	del	Oggetto
1	Giunta Comunale	11	24/01/2022	Primo prelievo dal Fondo di Riserva e dal Fondo di Riserva di cassa - Anno 2022 (comunicato al Consiglio con Deliberazione n. 2 del 03/03/2022)
2	Giunta Comunale	45	14/03/2022	Secondo prelievo dal Fondo di Riserva e dal Fondo di Riserva di cassa - Anno 2022 (comunicato al Consiglio con Deliberazione n. 10 del 28/04/2022)
3	Giunta Comunale	86	21/04/2022	Terzo prelievo dal Fondo di Riserva e dal Fondo di Riserva di cassa - Anno 2022 (comunicato al Consiglio con Deliberazione n. 20 del 21/07/2022)
4	Giunta Comunale	131	20/06/2022	Quarto prelievo dal Fondo di Riserva e dal Fondo di Riserva di cassa - Anno 2022 (comunicato al Consiglio con Deliberazione n. 20 del 21/07/2022)
5	Giunta Comunale	160	25/07/2022	Quinto prelievo dal Fondo di Riserva e dal Fondo di Riserva di cassa - Anno 2021 (comunicato al Consiglio con Deliberazione n. 33 del 29/09/2022)
6	Giunta Comunale	199	03/10/2022	Sesto prelievo dal Fondo di Riserva e dal Fondo di Riserva di cassa - Anno 2021 (comunicato al Consiglio con Deliberazione n. 41 del 24/11/2022)

7	Giunta Comunale	288	29/12/2022	Settimo prelievo dal Fondo di Riserva e dal Fondo di Riserva di cassa – Anno 2021 (comunicato al Consiglio con Deliberazione n. 2 del 2/02/2023)
Altri provvedimenti Bilancio 2022				
Prov. n.	Organo	n. delib.	Del	Oggetto
1	Consiglio Comunale	24	21/07/2022	Verifica equilibri del Bilancio di Previsione 2022-2024 - Art. 193 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i
2	Consiglio Comunale	25	21/07/2022	Verifica sullo stato di attuazione dei programmi anno 2022 - Art. 147-ter del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

ANALISI DELLE ENTRATE E DELLE SPESE CORRENTI DEL 2022

Si ritiene opportuno, a questo punto, analizzare gli elementi essenziali che hanno determinato il risultato della gestione del bilancio di competenza, vale a dire le entrate e le spese correnti.

ENTRATE CORRENTI

Le entrate correnti accertate nel 2022 ammontano complessivamente a circa **15.214** mila euro ed i dati più significativi sono i seguenti:

ENTRATE TRIBUTARIE

Con riferimento alle entrate tributarie il totale degli accertamenti del 2022 ammonta a circa **9.436** mila euro. All'interno di tale voce i movimenti più significativi sono i seguenti:

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2020	CONSUNTIVO 2021	CONSUNTIVO 2022
I.M.U.	4.207.793,25	4.231.164,93	4.470.167,53
I.C.I.	601,00	936,53	833,35
TASI	35.218,00	30.355,90	29.228,00
TARI	1.952.645,60	2.271.623,71	2.418.267,91
TARES	5.255,88	2.936,38	4.862,89
Fondo di solidarietà comunale	894.816,18	913.912,41	1.063.864,25
Addizionale Com. IRPEF	943.545,40	1.031.258,00	1.445.153,64
Imposta sulla pubblicità	189.245,55	0,00	3.773,82
Diritti pubbliche affissioni	13.578,19	0,00	0,00
TOTALE	8.242.696,95	8.482.187,86	9.436.151,39

Addizionale Comunale all'IRPEF

L'addizionale comunale all'IRPEF è stata istituita dal Legislatore a partire dal 1999, ma è stata introdotta dal Comune di Rovato solo nel 2001, nella misura dello 0,2%, poi modificata nel 2013 nella percentuale dello 0,5% (con l'introduzione di una soglia di esenzione per i redditi inferiori agli 15 mila euro) ed incrementata nel 2021 alla misura dello 0,65%, con soglia di esenzione innalzata a € 18.000,00.

Per l'anno 2022 si registra un accertamento di 1.445 mila euro, con un aumento del gettito rispetto allo scorso anno. La stima è stata effettuata sulla base dell'imponibile IRPEF più

recente, comunicato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze.

Canone Unico Patrimoniale

Dal 2021 è stato introdotto il Canone unico patrimoniale ed il Canone unico mercatale, che sostituiscono i seguenti tributi soppressi:

- Tosap/Cosap
- Imposta sulle pubblicità
- Diritti sulle pubbliche affissioni
- Tari aree mercatali

Si rileva che il gettito dei predetti canoni ha in parte risentito degli esoneri di legge concessi per i primi mesi del 2022, compensati attraverso un apposito ristoro statale.

TRASFERIMENTI DALLO STATO E DA ALTRI ENTI

I trasferimenti statali e da altri Enti accertati nel 2022 ammontano a circa **1.093** mila euro.

L'andamento dei trasferimenti è sintetizzato dalla seguente tabella:

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2020	CONSUNTIVO 2021	CONSUNTIVO 2022
Trasferimenti dallo Stato	2.813.869,34	804.779,91	707.117,93
Trasferimenti dalla Regione	373.453,62	426.293,40	378.531,33
Trasferimenti da altri Enti	16.939,67	61.451,50	7.500,00
Trasferimenti da famiglie e imprese	6.220,00	0,00	0,00
TOTALE	3.210.482,63	1.292.524,81	1.093.149,26

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Le entrate extratributarie nel loro complesso sono state accertate nel 2022 per un importo di **4.685** mila euro con un incremento rispetto al 2021 di circa 551 mila euro, dovuto alla ripresa dei proventi sulla vendita di beni e servizi dopo il periodo di emergenza sanitaria.

Gli andamenti più significativi sono riportati nella seguente tabella:

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2020	CONSUNTIVO 2021	CONSUNTIVO 2022
Vendita di beni e servizi	2.404.437,80	2.695.555,23	2.876.204,00
Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione	637.371,01	717.292,98	659.755,28
Interessi attivi	2,87	5,54	3,26
Altre entrate da redditi di capitale	376.691,20	427.061,25	745.424,02
Rimborsi e altre entrate correnti	369.099,82	293.572,06	403.315,14
TOTALE	3.787.602,70	4.133.487,06	4.684.701,70

SPESE CORRENTI

Il volume complessivo della spesa corrente impegnato nel 2022 ammonta a 14.041 mila euro. Se si considera anche la spesa per il rimborso prestiti, l'importo complessivo risulta essere pari a 14.495 mila euro.

Tali voci, classificate per macroaggregati di spesa, hanno fatto registrare il seguente andamento:

DESCRIZIONE MACRO	CONSUNTIVO 2020	CONSUNTIVO 2021	CONSUNTIVO 2022
101- Redditi da lavoro dipendente	3.054.416,49	3.017.245,30	3.258.535,86
102- Imposte e tasse	211.801,90	210.922,82	222.374,63
103- Acq. di beni e servizi	6.779.525,26	7.448.528,08	8.565.865,12
104-Trasferim. correnti	2.281.756,91	1.941.877,01	1.542.285,73
107- Interessi passivi	91.947,42	95.514,47	88.259,09
109- Rimborsi e poste correttive delle entrate	48.462,66	59.723,73	55.508,80
110- Altre spese correnti	298.675,51	274.179,01	308.255,37
Sub totale	12.766.586,15	13.047.990,42	14.041.084,60
Rimborso prestiti	354.762,78	468.493,87	454.276,95
TOTALE	0,00	13.516.484,29	14.495.361,55

La spesa del personale è in linea con gli obiettivi di contenimento della dinamica occupazionale e retributiva fissata dalla legge. Inoltre, si evidenzia che l'incidenza della stessa sul totale delle entrate correnti risulta pari al 21,41%.

L'Indebitamento

L'insieme delle spese complessivamente impegnate per rimborsare i mutui contratti negli anni passati è pari a circa 670 mila euro (quota interessi per circa 88 + quota capitale per ca 582). Tale onere è indicativo di un indebitamento dell'ente alquanto contenuto in rapporto alla dimensione del bilancio comunale.

Il debito residuo al 31/12/2022 dei mutui in essere si assesta sui 4.077 mila euro e l'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti registra il seguente trend:

0,60% nel 2020	0,68% nel 2021	0,58% nel 2022
----------------	----------------	----------------

Si rileva che nell'anno 2022 non è stato contratto nuovo indebitamento, non è stata attivata l'anticipazione di Tesoreria ex art. 222 del Tuel e non sono state utilizzate, in termini di cassa, per spese correnti, le risorse vincolate, come consentito dall'art. 195 del TUEL.

La sottostante tabella evidenzia invece la riclassificazione della spesa corrente per missioni:

DESCRIZIONE MISSIONE	CONSUNTIVO 2020	CONSUNTIVO 2021	CONSUNTIVO 2022
1- Servizi istituzionali e generali	3.214.845,37	3.473.335,90	3.490.608,79
3- Ordine pubblico e sicurezza	761.908,69	701.409,76	732.347,17
4- Istruzione e diritto allo studio	1.584.647,73	1.490.657,33	1.764.791,57
5- Tutela beni e attività culturali	405.957,06	397.005,96	500.335,79
6- Politiche giovanili, sport e tempo libero	244.376,63	353.307,44	355.089,93
7- Turismo	29.943,10	36.589,80	27.000,00
8 -Assetto territorio ed edilizia abitativa	90.216,15	90.515,47	96215,8
9- Sviluppo sostenibile e tutela ambiente	2.001.327,07	2.023.931,88	2.204.394,79
10-Trasporti e mobilità	2.023.931,88	628.125,67	1.032.066,68
11- Soccorso civile	19.230,51	23.941,39	31.059,71
12- Diritti e politiche sociali e della famiglia	2.246.443,97	2.490.510,88	2.395.284,16
14- Sviluppo economico e competitività	1.510.922,67	1.243.144,47	1.323.631,12
50- Debito pubblico	91.947,42	95.514,47	88.259,09
TOTALE	12.766.586,15	13.047.990,42	14.041.084,60

GLI INVESTIMENTI FINANZIATI NEL 2022

Il complesso degli investimenti finanziati nel 2022 è stato di 4,475 milioni di euro impegnati, oltre a circa 2,065 milioni di fpv in spesa in conto capitale, per un totale complessivo di spesa di 6,540 milioni di euro.

Gli investimenti impegnati (compreso fpv) contabilmente nel 2022 risultano i seguenti:

CAP.	ART.	SPESE	ASSESTATO	IMPEGNATO e FPV
31515	2	Manutenzione straordinaria immobili istituzionali	27.000,00	27.000,00
31515	5	Manutenzione straordinaria immobili scolastici	32.746,40	30.284,54
31515	6	Manutenzione straordinaria cimiteri	80.000,00	46.893,60

31515	7	Manutenzione straordinaria impianti sportivi	134.416,00	123.300,93
31515	8	Manutenzione straordinaria altri immobili	148.967,43	141.318,03
31515	10	Adeguamento sismico edificio scuola media	457.517,57	720.601,92
31560	1	Incarichi professionali a tecnici	102.345,87	118.049,87
31850	1	Acquisto arredi ad uso uffici comunali	15.000,00	8.514,36
31850	2	Acquisto attrezzature informatiche	13.300,00	9.148,78
31850	3	Acquisto attrezzature informatiche finanziate con fondo innovazione	8.469,11	-
31850	4	Acquisto attrezzature varie	20.000,00	9.817,90
31850	7	Acquisto impianti audio sala consiliare e Foro Boario	72.000,00	70.768,61
31870	1	Contributi ad edifici di culto ai sensi della L.R. 12/2005 art. 74 (finanz.oneri)	19.360,00	-
33150	1	Acq. attrezzature per polizia locale (compreso etilometro)	18.623,50	17.868,62
33150	4	Implementazione impianto videosorveglianza	38.080,00	36.531,68
33150	7	Acq. impianto videosorveglianza (fototrappola finanz. 50% ca contributo%)	42.000,00	37.586,72
33150	8	Acq. automezzi per polizia locale	864,52	45.135,48
33150	10	Acquisto strumentazione videosorveglianza parchi (contributo regionale)	4.260,77	25.341,23
34310	1	Rifacimento facciata edificio scuola secondaria 1° grado	26.769,81	26.769,81
34310	2	Efficientamento energetico scuola primaria Lodetto	180.000,00	179.640,13
34310	4	PNRR - M4 C1 INV1.1 - Piano per Asili Nido, Scuole Infanzia e servizi di educazione e cura prima infanzia - CUP J15E22000020006 - Realizzazione nuova scuola Infanzia	2.835.000,00	-

34310	5	PNRR - M4 C1 INV1.1 - Piano per Asili Nido, Scuole Infanzia e servizi di educazione e cura prima infanzia - CUP J15E22000020006 - Progettazione nuova scuola Infanzia	165.000,00	-
34470	1	Contributo alla Fondazione Cossandi per ristrutturazione fabbricato Ricchino	55.800,00	55.800,00
34470	6	Contributo alla Parrocchia per ristrutturazione muro di Santo Stefano	5.000,00	5.000,00
34470	7	Traferimento c/capitale Provincia per ristrutturazione Istituto Gigli	350.000,00	140.000,00
34470	9	Contributo c/capitale Fondazione Lucini Cantù per sistemazione aree esterne RSA	30.000,00	30.000,00
34550	1	Acquisto arredi scolastici	10.000,00	4.998,95
35110	1	PNRR - M5 C2 INV2.1 - Rigenerazione urbana - CUP J13D21001160001 - Completamento area Ex Cinema Corso comparto Biblioteca	1.100,00	350.000,00
36210	1	Manutenzione straordinaria impianti sportivi	370.000,00	369.327,75
36210	5	Realizzazione spazio polifunzionale Via Einaudi attività psicomotorie	533.000,00	-
36210	6	Realizzazione spazio attrezzato skyfitness	40.000,00	28.670,00
36210	7	PNRR - M2 C4 INV2.2 - Interventi per la Resilienza, Territorio ed Efficienza energetica - CUP XXXX - Efficientamento energetico edifici sportivi	90.000,00	88.171,43
38110	1	Manutenzione straordinaria strade	640.000,00	329.921,92
38110	3	Realizzazione Ponte Spalti Don Minzoni	0,01	7.642,99
38110	16	Allargamento Via Quartiere	-	50.000,00
38110	18	Sistemazione viale Circonvallazione mura venete del Castell	58.973,65	94.155,23
38110	19	Riqualificazione percorso ciclopedonale connessione Erbusco	2.433,90	2.433,90

38110	21	Riqualificazione percorso ciclopedonale connessione Via Rimembranze	2.497,95	2.497,95
38110	22	Riqualificazione percorso ciclopedonale connessione Cazzago	2.690,10	2.690,10
38110	23	Riqualificazione percorso ciclopedonale connessione Via Battisti	2.369,85	2.369,85
38110	24	Sistemazione straordinaria Vie	38.540,79	38.540,79
38110	25	Manutenzione straordinaria strade, marciapiedi ed arredi (Fin. L. 234/2021 Art. 1 C. 407/413 - D. 14/1/2022)	60.000,00	60.000,00
38110	26	Realizzazione strada congiunzione Via Campanella -Sp 16 al Duomo	250.000,00	-
38110	27	Acq. aree strada congiunzione Via Campanella -Sp 16 al Duomo	50.000,00	-
38152	1	Segnaletica verticale, semafori e varie	20.000,00	20.000,00
38210	2	Potenziamento pubblica illuminazione (richiesti dalla cittadinanza)	103,77	78.896,23
38210	3	Riscatto impianti pubblica illuminazione	100.000,00	-
38210	4	Extra canone impianti illuminazione pubblica	116.485,00	116.484,92
38210	6	Realizzazione percorso ciclopedonale Via XXV Aprile lato est	800.000,00	-
38210	7	Realizzazione Pista ciclabile Via Laffranchi Lodetto	700.000,00	-
38210	9	Realizzazione collegamenti piste ciclabili Via Franciacorta	200.000,00	-
39170	1	Restituzione contributi per permessi di costruire	26.300,00	14.832,85
39350	2	Acquisto automezzi protezione civile	38.879,00	38.366,85
39401	6	Opere realizzazione Vasca di Laminazione	1.177.644,77	1.177.644,77
39550	3	Acquisizione aree isola ecologica	25.413,88	15.413,24
39610	1	Manutenzione straordinaria verde pubblico	188.529,34	192.175,34

39610	2	Interventi di bonifica e sistemazione straordinaria aree	31.000,00	-
39610	3	Opere di forestazione (art. 43 c. 2 bis LR12/05) 5% oo.uu (finanziato oneri)	30.000,00	-
39610	4	Restauro fossato e mura venete con sistemazione verde	73.193,21	219.479,36
39650	3	Acquisto attrezzature parchi comunali	45.000,00	35.931,44
39670	1	Trasferimento 15% contributi escavazione all'amministrazione Provinciale	9.750,00	6.708,57
40510	1	Sistemazione straordinaria Cappella Chiesetta del Cimitero Centro	80.000,00	433.960,59
41100	1	Realizzazione nuova struttura coperta area mercatale	243.827,13	560.581,01
41100	3	Sistemazione aree esterne, recinzione e scalinata area mercatale	79.935,08	82.245,08
41100	4	Sistemazione parcheggio area mercatale	69.435,08	69.435,08
41100	5	PNRR - M5 C2 INV2.1 - Rigenerazione urbana - CUP J11B21002550007 - Realizzazione mercato coperto	-	150.000,00
40100	1	Acquisto azioni partecipata Cogeme (SPESA TITOLO TERZO)	5.360,00	-
		TOTALE TITOLO SECONDO SPESA		6.540.248,40

Gli investimenti impegnati (compreso FPV) risultano finanziati come segue:

FINANZIAMENTO INVESTIMENTI 2022 (compreso fpv)		
Tipologia	Impegnati	%
FPV Entrata parte capitale	2.786.146,31	47,60
Avanzo di amministrazione 2021	2.005.306,51	30,66
Avanzo economico 2022	21.478,03	0,33
Proventi alienazione aree	149.871,49	2,29
PNRR - M2 C4 INV2.2 - Contributo ministeriale	88.171,43	1,35

efficientamento energetico edifici sportivi		
PNRR - M5 C2 INV2.1 - Contributo ministeriale completamento area ex Cinema Corso Comparto Biblioteca	350.000,00	5,35
PNRR - M5 C2 INV2.1 - Contributo ministeriale realizzazione mercato coperto	150.000,00	2,29
Contributo ministeriale interventi manutenzione strade marciapiedi	60.000,00	0,92
Fondo ministeriale compensazione aumento prezzi materiali da costruzione	33.019,99	0,50
Trasformazione diritti di superficie in proprietà	15.198,22	0,23
Concessione di servitù	1.000,00	0,02
Concessione tombe di famiglia	35.919,30	0,55
Contributo regionale progetto Polizia Locale Videosorveglianza	18.793,76	0,29
Contributo regionale progetto videosorveglianza parchi	20.273,00	0,31
Contributo regionale realizzazione Vasca di Laminazione	562.405,00	8,60
Contributo regionale acq. veicoli comunali	34.879,00	0,53
Contributo regionale realizzazione spazio attrezzato skyfitness	22.936,00	0,35
Oneri di urbanizzazione	96.211,45	1,47
Monetizzazioni	60.931,36	0,93
Diritti da cave	26.859,17	0,41
Standards qualitativi per ambiti di trasformazione	848,38	0,01
TOTALE	6.540.248,40	100,0

Per quanto riguarda le fonti di finanziamento degli investimenti, si evidenzia una elevata percentuale di autofinanziamento, vale a dire la quota degli investimenti sostenuta con risorse proprie del Comune. L' autofinanziamento dimostra un buon livello di autonomia del Comune nella spesa per investimenti, con conseguenti vantaggi sia di natura economica (poiché esso non comporta oneri per il Comune) sia di natura finanziaria poiché l'autofinanziamento non richiede all'ente la previsione dei tempi di rimborso.

La sottostante tabella evidenzia la riclassificazione della spesa in c/capitale per missioni (senza FPV):

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2020	CONSUNTIVO 2021	CONSUNTIVO 2022
Servizi istituzionali e generali	487.468,61	804.347,62	245.667,68
Ordine pubblico e sicurezza	54.989,60	235.442,03	91.987,02
Istruzione e diritto allo studio	194.623,83	1.386.007,48	827.801,57
Tutela beni e attività culturali	23.500,00	13.729,32	6.100,00
Politiche giovanili, sport e tempo libero	178.939,24	170.178,6	609.470,11
Assetto territorio ed edilizia abitativa	112.392,21	104.748,52	117.178,72
Sviluppo sostenibile e tutela ambiente	240.751,44	443.438,58	1.434.798,99
Trasporti e mobilità	1.058.641,29	1.081.802,03	633.913,08
Soccorso civile	0,00	0,00	38.366,85
Diritti e politiche sociali e della famiglia	45.699,26	111.423,89	76.893,60
Sviluppo economico e contabilità	131.811,01	20.669,68	393.121,28
TOTALE	2.528.816,49	4.371.787,75	4.475.298,90

Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti

DESCRIZIONE	BENEFICIARIO GARANZIA	ESTREMI PROVVEDIMENTO	IMPORTO ORIGINALE	IMPORTO AL 31/12/2022
mutuo per rifacimento manto erboso campo da rugby (scad. 31/12/2040)	Associazione Sportiva rugby Rovato	Delibera Consiglio Comunale n. 31 del 17/09/2015	300.000,00	200.561,27

Nel corso dell'anno 2022 non vi è stata nessuna escussione di fideiussione rilasciata dal Comune. Inoltre l'Ente non ha mai sottoscritto contratti relativi a strumenti finanziari derivati o contratti di finanziamento che includono una componente derivata.

PARTECIPAZIONE POSSEDUTE DAL COMUNE al 31/12/2022

N.	Denominazione	% Partecipazione al 31/12/2022	Tipo di partecipazione
1	COGEME - SERVIZI PUBBLICI LOCALI S.P.A. IN BREVE COGEME S.P.A.	21,672%	diretta
2	COGEME NUOVE ENERGIE SRL	21,672%	Indiretta
3	ACQUE OVEST BRESCIANO DUE S.R.L. IN BREVE ANCHE A.O.B. DUE S.R.L.	17,210%	Indiretta
4	GANDOVERE DEPURAZIONE SRL	20,805%	Indiretta
6	SVILUPPO TURISTICO LAGO D'ISEO SPA	0,250%	Indiretta
7	A2A SPA	0,270%	Indiretta
8	LINEA GESTIONI SRL	0,270%	Indiretta
9	LINEA AMBIENTE SRL	0,270%	Indiretta
11	AGRIPOWER SRL	0,270%	Indiretta
12	FRAGEA SRL SOCIETA' AGRICOLA	0,270%	Indiretta
13	LD RETI SRL	0,258%	Indiretta
14	BOSARO ENERGY S.R.L.	21.672%	Indiretta
15	BLU GAS INFRASTRUTTURE SRL	0,074%	Indiretta
16	A2A SMART CITY Spa	0,235%	Indiretta
17	A2A ENERGIA Spa	2.863%	Indiretta
18	ACQUE BRESCIANE SRL	13,613%	Indiretta
19	DEPURAZIONI BENACENSI SRL	6,806%	Indiretta

Per quanto riguarda le società partecipate si rileva che, al 31/12/2022, non risultano perdite che richiedono l'accantonamento contabile previsto dall'art. 21 del D.Lgs 175/2016 (TUSP) e non si rilevano situazioni di squilibrio della gestione economico-finanziaria che possano avere ricadute negative sul bilancio comunale.

Tutte le asseverazioni dei debiti e dei crediti delle partecipate rilasciate dai rispettivi organi di revisione sono concordanti con quelle dell'organo di revisione dell'ente.

I bilanci consuntivi 2021 della Cogeme Spa e del Comune di Rovato sono consultabili nel sito istituzionale dell'Ente: <http://www.comune.rovato.bs.it/istituzionale/gruppo-comune-di-rovato>

Si allegano di seguito i prospetti che periodicamente vengono forniti dalla Cogeme Spa.

CONTO ECONOMICO	2020A	2021F	2022 III trim
A1_1 Ven Ee	43.641	145.034	385.000
A1_2 Seu	-	-	
A1_3 Ven Gas	-	-	
A1_4 Gest Calore	352.846	326.930	519.000
A1_5 Manuten	47.717	55.220	25.000
A1_6 Cimiteri	1.306.548	1.174.701	860.000
A1_7 Sedi	1.111.369	1.081.258	905.000
A1_8 Itc	632.321	478.425	545.000
A1_9 Altri	339.580	331.152	251.000
A2 - Altri Ricavi	1.984.140	1.280.455	609.000
A3 - Rett Costi	120.590	78.903	53.000
A4 - Var. Lavori In Corso	24.943	14.442	3.000
Valore della produzione gestionale	5.963.695	4.966.519	4.155.000
Ba1-Acq Ee- Vend	-	-	-
Ba2-Acq Gas- Vend	247.238	273.757	814.000
Ba4-Gestione Impianti E Reti	456.317	326.971	436.000
Ba5-Manutenzione Reti Ed Impianti	511.717	427.691	270.000
Ba6-Gestione Sede	176.149	194.509	154.000
Ba7-Post Mortem	986.814	755.119	294.000
Ba8-Gestione Automezzi	27.659	33.172	34
01-Totale Costi Industriali	2.405.893	2.011.220	2.001.000
Bb1-Costi Fatturazione	9.593	11.450	7.000
Bb2-Consulenze	308.673	194.513	216.000
Bb3-Comunicazione	62.017	53.891	51.000
Bb4-Ict	366.814	197.119	85.000
Bb5-Intercompany	232.414	219.227	232.000
Bc1-Oneri Gestione Rete Terzi	144.765	155.556	136.000
Bd1 -Assicurazioni	75.312	82.492	60.000
Bd2 -Organi Sociali	89.691	106.438	67.000
Bd4 -Assimilati Gestione Finanziaria	140.988	131.333	121.000
Bd5 -Altri Costi	269.276	197.849	155.000
02-Totale Costi Amministrativi	1.699.543	1.349.868	1.130.000
Be1 -Costi del personale	781.593	1.000.600	961.000
Be2 -Altri costi gestione personale	225.353	234.913	132.000

05-Totale Costi Personale ed assimilati	1.006.946	1.235.514	1.093.000
MOL	851.312	369.917	68.000
Bf1 - Ammortamenti	-1.627.237	-793.451	643.000
Bf2 - Accantonamento Crediti	-19.275	4.931	155.000
EBIT	795.200	418.602	867.000
C1 - Proventi Finanziari da partecipazioni	4.665.099	5.142.137	3.527.000
C1a -Proventi Finanziari	552.865	618.845	488.000
C2- Oneri Finanziari	-294.383	-341.177	282.000
EBT	4.128.381	5.001.203	2.867.000
e1 - imposte	222.083	-9.288	198.000
Risultato esercizio	4.350.464	4.991.915	3.065.000

Dall'attività di verifica non emergono elementi tali da ritenere che l'andamento della gestione di Cogeme S.p.a. possa comportare degli squilibri economico-finanziari rilevanti per il bilancio comunale.

I diritti reali di godimento del Comune di Rovato sono i seguenti:

- COSTITUZIONE SERVITU' PER CABINA ELETTRICA fg. 20 Map. 384 (DG 100 del 2009)
- COSTITUZIONE SERVITU' PER CABINA ELETTRICA Via Milano (DG 109 del 2009)
- COSTITUZIONE SERVITU' PER CABINA ELETTRICA fg. 14 Map. 486 (DG 133 del 2009)
- COSTITUZIONE SERVITU' PER CABINA ELETTRICA fg. 32 Map. 331 (DG 134 del 2009)
- COSTITUZIONE SERVITU' PER CABINA ELETTRICA fg. 9 Map. 603 (DG 94 del 2010)
- COSTITUZIONE SERVITU' PER CABINA ELETTRICA fg. 31 Map. 600 (DG 198 del 2013)
- COSTITUZIONE SERVITU' PER CABINA ELETTRICA fg. 31 Map. 159-581-291-595-600 (DG 108 del 2014)
- COSTITUZIONE SERVITU' PER CABINA ELETTRICA fg. 14 Map. 626 sub 1 (DG 139 del 2016)
- COSTITUZIONE SERVITU' PER CABINA ELETTRICA fg. 14 Map. 670 (DG 241 del 2021)
- COSTITUZIONE SERVITU' PER CABINA ELETTRICA fg. 14 Map. 671 (DG 241 del 2021)
- SERVITU' DI APPOGGIO PERPETUA per SOLAIO (DG 10 del 2008)
- COSTITUZIONE SERVITU' PER USO PUBBLICO fg. 27 Map. 539-416-415-412-413 (DG 151 del 2018)
- COSTITUZIONE SERVITU' PER ANTENNA RADIOBASE fg. 1 part. 1060 sub 2 (DG 16/2019)
- COSTITUZIONE SERVITU' PER PARCHEGGI fg. 27 part. 595 e 597 (DG 149/2019)

COMPOSIZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022

FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA'	2.382.220,873
ACCANTONAMENTO QUOTA INDENNITA' FINE MANDATO SINDACO	8.202,29
ARRETRATI CCNL PERSONALE	58.840,00
ACCANTONAMENTO FIDEJUSSIONE IN ESSERE	200.561,27

INCREMENTO PARTE STABILE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE (ANNUALITA' 2021/2022) EX ART. 79 C. 1 LETTERA b) DEL CCNL 19/21 FUNZIONI LOCALI PERSONALE NON DIRIG.	17.858,58
FONDO CONTENZIOSI	23.200,00
AVANZO PARTE ACCANTONATA	2.690.853,01
FONDO IMU-TASI (PIANI DI SICUREZZA A VALENZA PLURIENNALE)	21.556,92
FONDO INNOVAZIONE	8.469,11
ALIENAZIONI (quota 10% per estinzione mutui o per oo.pp. – art. 7 comma 5 DI 78/2015)	37.224,37
ONERI	180.752,40
PARCOMETRI	18.447,13
PROVENTI SANZIONI CODICE DELLA STRADA	74.149,80
PROVENTI CAVE (15% provincia)	2.865,00
RESTITUZIONE MINISTERO QUOTA CONTRIBUTO NON UTILIZZATO PER RIDETERMINAZIONE COMPENSI AMMINISTRATORI COMUNALI	9.206,20
CONTRIB. REGIONE FONDO PERDUTO INVESTIMENTI EX DGR 3113/2020	24.701,13
CONTRIB. REGIONE EFFICIENTAMENTO PISCINA	236.540,85
CONTRIB. REGIONE DISTRETTO COMMERCIO	75.000,00
CONTRIB. REGIONE NIDI GRATIS	15,82
CONTRIBUTO MINISTERIALE RISTORO COVID-19 IMPRESE TRASPORTO SCOLASTICO	0,27
RIMBORSO DALLO STATO PER CONSULTAZIONI ELETTORALI	5.525,95
TRASFERIMENTI STATALI COVID SANIFICAZIONE	15.063,75
CONTRIB. REGIONE VASCA LAMINAZIONE	1.595,00
CONTRIBUTO REGIONALE ADEGUAMENTO SISMICO EDIFICIO SCUOLA SECONDARIA	61.547,81
CONTRIBUTO STATALE PROGETTAZIONE SISMICITA' SCUOLE MEDIE	34.257,60
CONTRIBUTO REGIONALE EFFICIENTAMENTO ENERGETICO	359,87
AVANZO PARTE VINCOLATA	807.288,98
ALIENAZIONI PATRIMONIALI	6.520,39
MONETIZZAZIONI	34.691,39
PROVENTI STANDARDS QUALITATIVI	23.920,21
PROVENTI CAVE	21.558,44
CONTRIBUTI REGIONALI	5.636,60
TOMBRE DI FAMIGLIA	9.080,70
DIRITTI DI SUPERFICEI TRASFORMATI IN DIRITTI DI PROPRIETA'	0,02
SERVITU'	500,00
TRASFERIMENTO DA COMUNE DI CASTREZZATO	46,06
CONCESSIONI TELEFONIA MOBILE	0,12
AVANZO PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI	102.023,93
AVANZO PARTE DISPONIBILE	947.420,13
TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022	4.547.586,05

PAREGGIO DI BILANCIO

La Legge di Bilancio 2019 (art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018), a partire dal 1° gennaio 2019, ha abrogato tutta la normativa riguardante il vincolo di finanza pubblica denominato "pareggio di bilancio" introducendo a partire da tale data l'obbligo per gli enti locali di conseguire l'equilibrio di bilancio, attraverso un risultato non negativo della gestione di competenza. L'allegato n. 10 al D.Lgs. n. 118/2011 (prospetto di verifica degli equilibri di bilancio) evidenzia in sede di rendiconto il pieno rispetto della predetta normativa attraverso il conseguimento di un risultato positivo, sia per la parte corrente che per la parte in c/capitale del bilancio, del risultato di competenza (w1) dell'equilibrio di bilancio (w2) e dell'equilibrio complessivo (w3).

F.C.D.E

In sede di rendiconto 2022 l'Ente non si è avvalso della facoltà prevista dall'art. 107 bis, Dl 18/2020) che consente di calcolare il FCDE, per quanto riguarda la morosità media dell'ultimo quinquennio, conteggiando l'anno 2019 per 3 volte, senza considerare le annualità 2020 e 2021, condizionate negativamente, in termini di incassi, dalla pandemia.

ALTRI ACCANTONAMENTI

Per quanto riguarda il fondo garanzia dei debiti commerciali, si rileva che al 31/12/2022 risultano rispettate tutte le prescrizioni previste dalla legge 145/2018, che fanno venir meno l'obbligo di prevedere un accantonamento, nel risultato di amministrazione 2022, e di prevedere altresì un accantonamento nel bilancio di previsione 2023. Infatti, l'indicatore annuale dei tempi medi di pagamento delle transazioni commerciali dell'anno 2022, risulta pari a -8,96, il che sta a significare che l'ente ha mediamente pagato le somme dovute per le transazioni commerciali nel 2022 con un anticipo di circa 9 giorni rispetto alle scadenze previste dall'art. 4 del D.Lgs 231/2020. Risulta altresì uno stock di debito commerciale residuo scaduto e non pagato al 31/12/2022 per un ammontare di € 0,00.

Sono stati ottemperati tutti gli obblighi di pubblicazione e trasparenza relativa alla Piattaforma dei Crediti Commerciali ed al portale Web dell'Ente.

Da rilevare inoltre che, in base al principio contabile 4.2 e verificate le cause legali in corso, permane un accantonamento € 23.200,00, per il fondo contenziosi legali, tenuto conto della stimata probabilità di soccombenza.

Si rileva che la somma di € 17.828,60, inserita tra le quote dell'avanzo accantonato, si riferisce all'incremento della parte stabile del fondo risorse decentrate per il personale dipendente non dirigente (anni 2021/2022, art. 79 C. 1 lettera b) CCNL 19/21).

Sempre nell'avanzo vincolato è inserita la quota di 8.202,29 per indennità di fine mandato del Sindaco e la quota di € 58.840 per gli arretrati contrattuali ai dipendenti.

Come da attestazioni rilasciate dai vari Responsabili di Servizio, conservate agli atti, non esistono debiti fuori bilancio, ovvero passività pregresse/potenziali (fatte salve quelle oggetto di accantonamento nel Rendiconto 2022) alla data del 31/12/2022.

CONTROLLO DI GESTIONE

Nel corso del 2022, è stata dedicata particolare attenzione al controllo di gestione e, nello specifico, alle seguenti attività:

- 1) Controllo successivo di regolarità amministrativa:** controlli successivi (anche con particolare riferimento ai provvedimenti ritenuti a maggiore rischio di corruzione) anche riguardanti gli atti di specifici uffici/servizi.
- 2) Controllo di gestione:** schema di referto del controllo di gestione revisionato nel 2021, con molti più contenuti rispetto a quello precedentemente adottato (tra cui diversi indicatori che prima non erano previsti) al fine di recepire le indicazioni della Corte dei Conti.
- 3) Controllo strategico:** adozione di un sistema di indicatori e di parametri di verifica dello stato di raggiungimento degli obiettivi.
- 4) Controllo sulle partecipate:** periodica reportistica dei dati di bilancio delle partecipate che consente un completo monitoraggio della gestione, e implementazione del DUP con specifica degli indirizzi in materia di gestione economica e finanziaria, di prevenzione della corruzione e trasparenza amministrativa e di gestione dei rapporti con il Comune di Rovato. Infine è stata individuata un'apposita struttura dedicata al controllo delle partecipate.
- 5) Controllo sulla qualità dei servizi:** questionario di gradimento sulla qualità dei servizi comunali e dei servizi affidati agli organismi partecipati dando altresì la possibilità agli utenti/cittadini di segnalare criticità, osservazioni e proposte ed elaborazione di nuovi indicatori di benchmark di alcuni servizi comunali con altri 4 Comuni della Provincia di Brescia con caratteristiche e dimensioni simili al Comune di Rovato.

GESTIONE FONDI PNRR

Si riporta di seguito la situazione dei fondi statali del PNRR assegnati al Comune di Rovato.

CODIFICA PNRR		CUP	IMPORTO FINANZIAMENTO	IMPORTO COMPLESSIVO	OGGETTO	STATO AVANZAMENTO AL 31/12/2022	
MISSIONE 1	COMPONENTE 1	INVESTIMENTO 1.2 - ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI- COMUNI	J11C22000470006	94.172,00	94.172,00	Piattaforma che permette alla PA di inviare ai cittadini notifiche di atti amministrativi a valore legale	Termine di aggiudicazione al 03/06/2023
		INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - Misura 1.4.3 - "Adozione app IO"	J11F22000600006	44.564,00	44.564,00	Processo di adozione della Piattaforma PagoPa per effettuare pagamenti attraverso sistemi di pagamento elettronico a favore della PA	Affidamento a favore della ditta Maggioli S.p.A. per implementazione servizi di incasso PagoPA e del relativo servizio di manutenzione - Progetto finanziato nell'ambito del PNRR dall'Unione Europea - NextGenerationEU (C.U.P. J11F22000600006 - C.I.G. 9549542358)
		INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID e CIE"	J11F22004080006	14.000,00	14.000,00	Consentire, attraverso l'utilizzo di piattaforme di identità digitale, mediante l'identificazione Consentire, attraverso l'utilizzo di piattaforme di identità digitale, mediante l'identificazione elettronica, richieste e erogazioni di prestazioni	Domanda accettata - in attesa di decreto finanziamento di pari importo
		INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - Misura 1.4.3 - "Adozione app IO"	J11F22000880006	17.150,00	17.150,00	Mettere a disposizione del cittadino, mediante una piattaforma comune e semplice da utilizzare, l'accesso ai servizi e alle comunicazioni delle amministrazioni direttamente dal proprio smartphone	Affidamento a favore della ditta Maggioli S.p.A. per l'attivazione, installazione, collaudo e migrazione di servizi di incasso sull' App IO. (C.U.P. J11F22000880006 - C.I.G. 9555742FBE)
		INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - Misura 1.4.5 - "Piattaforma notifiche digitali"	J11F22003650006	32.589,00	32.589,00	Piattaforma che permette alla PA di inviare ai cittadini notifiche di atti amministrativi a valore legale	Termine di aggiudicazione al 03/04/2023
		INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" "Misura 1.4.1 - Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - comuni"	J11F22001870006	155.324,00	155.324,00	Realizzazione di interventi di miglioramento del sito web e attivazione di servizi digitali erogati dal Comune fruibili on line da parte del cittadino	Termine di aggiudicazione al 16/06/2023
MISSIONE 2	COMPONENTE 1	INVESTIMENTO 2.2 "INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI" (2021)	J19J21012810001	180.000,00	180.000,00	Efficientamento energetico della scuola primaria di Lodetto	Approvazione del 1° Stato d'Avanzamento dei lavori di manutenzione straordinaria con efficientamento energetico della scuola primaria di Lodetto - (C.U.P. J19J21012810001 - C.I.G. 8878278AC5)
		INVESTIMENTO 2.2 "INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI" (2022)	J14J22000370006	90.000,00	90.000,00	Efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione con tecnologia a led del campo sportivo comunale "Maffei"	Aggiudicazione dei lavori di efficientamento energetico del patrimonio pubblico mediante la riqualificazione dell'impianto di illuminazione con tecnologia a led - (C.U.P. J14J22000370006 - C.I.G. 938937448A)
MISSIONE 4	COMPONENTE 1	INVESTIMENTO 1.1: "PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA" DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU"	J15E22000020006	3.000.000,00	3.000.000,00	Nuova scuola dell'infanzia	Determinazione a contrarre per l'affidamento dell'incarico professionale per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica e preliminare della nuova scuola dell'infanzia - CUP: J15E22000020006 - CIG: 95794246C2.
MISSIONE 5	COMPONENTE 2	INVESTIMENTO 2.1 "INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE"	J13D21001160001	3.850.000,00	3.850.000,00	Recupero dell'ex cinema corso	Determinazione a contrattare ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, per l'affidamento tramite procedura negoziata di cui all'art. 63 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera b) della Legge 120/2020 e smi, in deroga all'art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, dei lavori di recupero dell'ex cinema Corso per il completamento del comparto "Città della cultura" (C.U.P. J13D21001160001 - C.I.G. 95786621F1)
		INVESTIMENTO 2.1 "INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE"	J11B21002550007	1.500.000,00	4.794.200,00	Nuova area mercatale	Determinazione a contrarre per l'affidamento del servizio di progettazione architettonica definitiva/esecutiva, dei lavori di realizzazione del nuovo edificio polifunzionale a servizio dell'area mercatale, nel comune di Rovato (BS) accordo di programma Comune di Rovato - Regione Lombardia - Intervento finanziato con risorse previste dal PNRR - CUP: J11B21002550007 - CIG: 9541693627.
			8.977.799,00	12.271.999,00			

Vengono di seguito illustrati i residui attivi e passivi, in essere al 31/12/2022

Analisi anzianità dei residui al 31/12/2022							
RESIDUI	2017 ed Esercizi precedenti	2018	2019	2020	2021	2022	Totale complessivo
ATTIVI							
Titolo I		8,75	1.565,32	480.440,79	388.071,13	2.080.435,53	2.950.521,52
Titolo II		1.489,60	1.600,00		8.466,97	239.570,87	251.127,44
Titolo III	7.805,72	3.683,78	14.299,73	359.429,35	426.364,55	704.347,79	1.515.930,92
Titolo IV			24.031,00	1.341.088,56	195.676,13	274.661,65	1.835.457,34
Titolo V							0,00
Titolo VI			24.031,00				24.031,00
Titolo VII							0,00
Titolo IX	74.092,44	7.267,30	18.077,30	10.903,45	2.013,00	5.940,99	118.294,48
Totale	81.898,16	12.449,43	83.604,35	2.191.862,15	1.020.591,78	3.304.956,83	6.695.362,70
PASSIVI							
Titolo I	11.606,29		1.000,00	57.028,81	76.504,52	2.682.426,07	2.828.565,69
Titolo II	81.042,00	9.825,00	75.017,21	50.769,72	66.587,57	2.067.077,60	2.350.319,10
Titolo III							0,00
Titolo IV							0,00
Titolo V							0,00
Titolo VII	211.718,20	121.244,84	31.963,78	115.692,88	63.610,63	143.082,70	687.313,03
Totale	304.366,49	131.069,84	107.980,99	223.491,41	206.702,72	4.892.586,37	5.866.197,82

IMMOBILI DI PROPRIETA' DEL COMUNE

Vengono di seguito indicati, nell'apposito allegato, i beni immobili di proprietà del Comune.

CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE

Il D.Lgs. n. 118/2011 prevede l'adozione, a fini conoscitivi, di un sistema contabile integrato che garantisca oltre che la rilevazione unitaria dei fatti gestionali nei loro profili finanziario, anche economico-patrimoniale con utilizzo di nuovi schemi e di un nuovo piano dei conti integrato.

L'ente deve allegare al rendiconto di gestione il conto economico e lo stato patrimoniale predisposti nel rispetto del principio contabile applicato 4/3 e utilizzare gli schemi previsti dall'allegato n. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 (che comprendono anno x e $x-1$).

Nella contabilità economica i ricavi/proventi: conseguiti sono rilevati in corrispondenza con la fase dell'accertamento delle entrate mentre i costi/oneri sono rilevati in corrispondenza con la fase della liquidazione delle spese.

Al termine dell'esercizio, i costi/ricavi e gli oneri/proventi rilevati nel corso dell'anno sulla base dell'accertamento delle entrate e la liquidazione delle spese (impegno nel caso di trasferimenti) registrate in contabilità finanziaria, sono oggetto di rettifica, integrazione e ammortamento (scritture di assestamento economico).

Nell'ambito delle scritture di assestamento economico, è necessario assimilare le spese liquidabili alle spese liquidate cui sono correlati i costi di competenza dell'esercizio.

Il Patrimonio Netto, dopo le modifiche apportate dal D.M. 1° settembre 2021, deve essere articolato in:

- **Il fondo di dotazione**: rappresenta la parte indisponibile del Patrimonio netto, a garanzia della struttura patrimoniale dell'ente. Può essere alimentato mediante destinazione degli risultati economici positivi di esercizio, sulla base di apposita delibera del Consiglio in sede di approvazione del rendiconto. E' pari alla differenza tra il totale dell'attivo e il totale del passivo al netto delle riserve.
- **Le riserve**: costituiscono la parte del Patrimonio netto che, in caso di perdita, è primariamente utilizzabile per la copertura, a garanzia del fondo di dotazione previa apposita delibera del Consiglio. Possono essere alimentate mediante destinazione dei risultati economici positivi di esercizio, sulla base di apposita delibera del Consiglio in sede di approvazione del rendiconto.
- **I risultati economici positivi o (negativi) di esercizio**: rappresentano la differenza positiva o negativa tra il totale dei proventi e ricavi e il totale degli oneri e costi dell'esercizio. La variazione del PN deve corrispondere al risultato economico.
- **I risultati economici di esercizi precedenti**: la voce può assumere valore positivo o negativo, e in essa si iscrivono sia i risultati economici positivi degli esercizi precedenti che con delibera consiliare non sono stati accantonati nelle riserve o portati ad incremento del fondo di dotazione, sia le perdite degli esercizi precedenti non ripianate.
- **Le riserve negative per beni indisponibili**: la voce può assumere solo valore negativo, ed è utilizzata quando la voce "risultati economici di esercizi precedenti" e le riserve disponibili non sono capienti per consentire la costituzione o l'incremento delle riserve indisponibili; non può assumere un valore superiore, in valore assoluto, all'importo complessivo delle riserve indisponibili.

Si dà atto che non vi sono componenti del patrimonio in corso di ricognizione o in attesa di perizia e che, per quanto riguarda le modalità di valutazione delle singole poste attive e passive dello stato patrimoniale al 31/12/2022, si è tenuto conto di quanto previsto dal citato principio contabile 4/3, e delle scritture contabili di rettifica e di integrazione di fine anno.

L'attivo patrimoniale pareggia con il passivo in € 108.358.559,53.

Rispetto al 2021 l'attivo/passivo patrimoniale si è incrementato di circa 5 milioni di euro. Tale aumento è sostanzialmente dovuto alla contabilizzazione, nelle immobilizzazioni materiali (fabbricati) della Caserma della Guardia di Finanza.

Si rileva che il risultato economico di esercizio al 31/12/2022 registra un utile di € 173.340,43, in diminuzione rispetto al 2021 di € 413.798,14. Tale decremento è dovuto principalmente ad un aumento delle spese per prestazioni di servizi.

Come previsto dal paragrafo 6.3 del principio contabile applicato 4/3 allegato al D.Lgs 118/2011 e s.m.i., l'articolazione del patrimonio netto al 31/12/2022 risulta essere la seguente:

		Subtotali	Totali
I	Fondo di dotazione		8.948.979,61
II	Riserve		79.533.825,05
	b da capitale	0,00	
	c da permessi di costruire	12.937.035,28	
	d riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per beni culturali	66.596.789,77	
	e altre riserve indisponibili	0,00	
	f altre riserve disponibili	0,00	
III	Risultato economico dell'esercizio		173.340,43
IV	Risultati economici di esercizi precedenti		2.520.020,43
V	Riserve negative per beni indisponibili		0,00
	TOTALE PATRIMONIO NETTO		91.176.165,52

In particolare, le "riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per beni culturali" sono state costituite nel rispetto di quanto previsto dal paragrafo 6.3 del principio contabile applicato 4/3 allegato al D.Lgs 118/2011 e s.m.i., che recita:

"... Le riserve costituiscono la parte del patrimonio netto che, in caso di perdita, è primariamente utilizzabile per la copertura, a garanzia del fondo di dotazione previa apposita delibera del Consiglio, salvo le riserve indisponibili, istituite a decorrere dal 2017, che rappresentano la parte del patrimonio netto posta a garanzia dei beni demaniali e culturali o delle altre voci dell'attivo patrimoniale non destinabili alla copertura di perdite:

1) "riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali", di importo pari al valore dei beni demaniali, patrimoniali e culturali iscritto nell'attivo patrimoniale, variabile in conseguenza dell'ammortamento e dell'acquisizione di nuovi beni.

I beni demaniali e patrimoniali indisponibili sono definiti dal codice civile, all'articolo 822 e ss. Sono indisponibili anche i beni, mobili ed immobili, qualificati come "beni culturali" ai sensi dell'art. 2 del D.lgs 42/2004 - Codice dei beni culturali e del paesaggio che, se di proprietà di enti strumentali degli enti territoriali, non sono classificati tra i beni demaniali e i beni patrimoniali indisponibili. Tali riserve sono utilizzate in caso di cessione dei beni, effettuate nel rispetto dei vincoli previsti dall'ordinamento. Per i beni demaniali e patrimoniali soggetti ad ammortamento, nell'ambito delle scritture di assestamento, il fondo di riserva indisponibile è ridotto annualmente per un valore pari all'ammortamento di competenza dell'esercizio, attraverso una scrittura di rettifica del costo generato dall'ammortamento ...".

A tale riguardo si evidenzia quanto precisato dalla Commissione Arconet con la Faq n. 45 del 18 febbraio 2021:

"A seguito dell'inserimento, nello Stato patrimoniale degli enti territoriali, della voce PAIID riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali", di importo pari al valore dei beni demaniali, patrimoniali e culturali iscritto nell'attivo patrimoniale, la voce PAIIC "Riserve da permessi di costruire" non riguarda le opere di urbanizzazione demaniali e del patrimonio indisponibile. I comuni che non hanno ancora provveduto, sono invitati a riclassificare le riserve riguardanti le opere di urbanizzazione demaniali e del patrimonio indisponibile dalla voce PAIIC alla voce PAIID, e a verificare se le due riserve presentano duplicazioni. In tal caso la voce PAIIC deve essere ridotta incrementando le altre riserve disponibili del patrimonio netto migliorando, prioritariamente, le riserve che presentano importi negativi".

Il fondo di dotazione al 31/12/2022 risulta essere positivo e pari ad € 8.948.979,61 (invariato rispetto al 2021).

Per quanto riguarda la riserva da permessi di costruire, alimentata con le quote dei permessi di costruire che finanziano le spese di investimento, si rileva che, poiché per i permessi di costruire non è previsto il ricavo pluriennale o risconto passivo come per i contributi agli investimenti, questo comporta che il risultato economico dell'esercizio non coincide con la differenza tra patrimonio netto finale e quello iniziale. Di seguito si riconcilia lo scostamento del patrimonio netto con il risultato di esercizio.

RACCORDO RISERVA DA PERMESSI DI COSTRUIRE	
Riserva da permessi di costruire al 31.12.2021	8.666.533,92
Incremento per permessi di costruire per spese conto capitale (+ forestazione) anno 2022	138.758,06
Incremento per standard qualitativi 2022	1.051,92
Incremento per monetizzazioni 2022	77.586,59
Incremento per Caserma GDF	4.065.998,39
Riduzione riserva per incremento riserva beni demaniali e indisponibili per beni demaniali e indisponibili finanziati da permessi di costruire	-12.893,60
Riserva da permessi di costruire al 31.12.2022	12.937.035,28

RACCORDO RISERVE INDISPONIBILI PER BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI INDISPONIBILI E PER I BENI CULTURALI	
Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali al 31.12.2021	66.576.296,17
Incremento riserva beni demaniali e indisponibili per beni demaniali e indisponibili finanziati da permessi di costruire	12.893,60
Incremento riserve indisponibili per beni demaniali e indisponibili per riduzione accantonamento fondo contenzioso	7.600,00
Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali al 31.12.2022	66.596.789,77

RACCORDO RISULTATO ECONOMICO ESERCIZI PRECEDENTI	
Risultato economico di esercizi precedenti al 31.12.2021	1.932.881,86
Utile di esercizio anno 2021	587.138,57
Risultato economico di esercizi precedenti al 31.12.2022	2.520.020,43

RACCORDO PATRIMONIO NETTO	
Patrimonio netto al 31.12.2021	86.711.830,13
Incremento riserve permessi di costruire (oneri, monetizzazioni, standard)	217.396,57
Incremento per Caserma GDF	4.065.998,39
Incremento riserve per riduzione accantonamento fondo contenzioso	7.600,00
Utile di esercizio anno 2022	173.340,43
Patrimonio netto al 31.12.2022	91.176.165,52

Si propone, in sede di approvazione del rendiconto 2022, di ridurre la riserva dei beni demaniali, a seguito dei correlati ammortamenti, girocontandola alle riserve disponibili, che vengono pertanto incrementate di pari importo.

Le immobilizzazioni sono state valorizzate secondo il principio 4/3 allegato al D.Lgs. n. 118/2011.

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ed immateriali, pari ad euro 1.635.609,62, di cui euro 1.121.129,84 riferiti a beni demaniali ed indisponibili, sono stati calcolati applicando le seguenti percentuali:

Tipologia beni	Coefficiente annuo
Mezzi di trasporto stradali leggeri	20%
Mezzi di trasporto stradali pesanti	10%
Automezzi ad uso specifico	10%
Mezzi di trasporto aerei	5%
Mezzi di trasporto marittimi	5%
Macchinari per ufficio	20%
Impianti e attrezzature	5%
Hardware	25%
Fabbricati civili ad uso abitativo commerciale istituzionale	2%
Equipaggiamento e vestiario	20%
Materiale bibliografico	5%
Mobili e arredi per ufficio	10%
Mobili e arredi per alloggi e pertinenze	10%
Mobili e arredi per locali ad uso specifico	10%
Strumenti musicali	20%
Opere dell'ingegno - Software prodotto	20%

Il credito IVA al 31/12/2022 è pari ad euro 2.169,96.

Infine di seguito si elencano ratei e risconti del 2022:

RATEI ATTIVI	0,00	
RISCONTI ATTIVI	63.143,18	Polizze assicurative
RATEI PASSIVI	159.150,00	Produttività dipendenti anno 2022
RISCONTI PASSIVI	415.363,55	Concessioni cimiteriali - loculi diritti di superficie

Composizione fondo svalutazione crediti al 31 dicembre 2022

Fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione al 31/12/2022	2.382.220,87
Accantonamento per crediti stralciati dal conto di bilancio 2018	331.238,83
Accantonamento per crediti stralciati dal conto di bilancio 2019	538.409,13
Accantonamento per crediti stralciati dal conto di bilancio 2020	759.635,30
Accantonamento per crediti stralciati dal conto di bilancio 2021	571.192,08
Accantonamento per crediti stralciati dal conto di bilancio 2022	743.621,16
Incassi 2019 su crediti stralciati dal conto di bilancio 2018	-55.635,94
Incassi 2020 su crediti stralciati dal conto di bilancio 2018 e 2019	-26.855,10
Incassi 2021 su crediti stralciati dal conto di bilancio 2018, 2019 e 2020	-82.000,96
Incassi 2022 su crediti stralciati dal conto di bilancio 2018, 2019, 2020 e 2021	-86.574,78
Fondo svalutazione crediti al 31/12/2022	5.075.250,59

Composizione fondo svalutazione crediti al 31 dicembre 2022

Crediti di natura tributaria	2.650.621,93
Crediti verso clienti ed utenti	2.423.619,71
Altri crediti	1.008,95
Fondo svalutazione crediti al 31/12/2022	5.075.250,59

Infine, si propone, in sede di approvazione consiliare del Rendiconto 2022, di destinare integralmente l'utile di esercizio 2022 di 173.340,43, a riserve da risultato economico esercizi precedenti, nonchè di ridurre la riserva indisponibile per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali per la quota di ammortamento annuale riferita ai medesimi beni (pari ad € 1.155.413,01), incrementando di pari importo le altre riserve disponibili.

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici
Rendiconto esercizio 2022

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2022 (dati percentuali)
1 Rigidità strutturale di bilancio			
1.1	Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	[ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP"– FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4Rimborso prestiti)] /(Accertamenti primi tre titoli Entrate e trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi)	26,30
2 Entrate correnti			
2.1	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	111,99
2.2	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	97,98
2.3	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	96,11
2.4	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	84,09
2.5	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	107,13
2.6	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	95,48
2.7	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	89,99
2.8	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	80,20

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici
Rendiconto esercizio 2022

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2022 (dati percentuali)
3 Anticipazioni dell'Istituto tesoriere			
3.1	Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria	Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x max previsto dalla norma)	0,00
3.2	Anticipazione chiuse solo contabilmente	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma	0,00
4 Spese di personale			
4.1	Incidenza spesa personale sulla spesa corrente	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / (Impegni Spesa corrente – FCDE corrente + FPV concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	25,91
4.2	Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale. Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro	Impegni (pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato" + pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	10,75
4.3	Incidenza spesa personale flessibile rispetto al totale della spesa di personale Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme	Impegni (pdc U.1.03.02.010.000 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12.000 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale" + pdc U.1.03.02.11.000 "Prestazioni professionali e specialistiche") / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	4,40
4.4	Spesa di personale procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	176,36
5 Esternalizzazione dei servizi			

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici
Rendiconto esercizio 2022

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2022 (dati percentuali)
5.1	Indicatore di esternalizzazione dei servizi	(pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") / totale spese Titolo I	29,61
6 Interessi passivi			
6.1	Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Accertamenti primi tre titoli delle Entrate ("Entrate correnti")	0,58
6.2	Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,00
6.3	Incidenza interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,00
7 Investimenti			
7.1	Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale	Impegni (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / totale Impegni Tit. I + II	24,17
7.2	Investimenti diretti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	215,35
7.3	Contributi agli investimenti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	12,87
7.4	Investimenti complessivi procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" e 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	228,22
7.5	Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	Margine corrente di competenza/[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)	65,77
7.6	Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	Saldo positivo delle partite finanziarie /[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)	0,00

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici
Rendiconto esercizio 2022

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2022 (dati percentuali)
7.7	Quota investimenti complessivi finanziati da debito	Accertamenti (Titolo 6"Accensione prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegozziazioni) / [(Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti"))] (9)	0,00
8 Analisi dei residui			
8.1	Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	Totale residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 1 al 31 dicembre	94,83
8.2	Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in conto capitale al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio/ Totale residui titolo 2 al 31 dicembre	87,95
8.3	Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 3 al 31 dicembre	0,00
8.4	Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi di parte corrente	Totale residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titoli 1, 2 e 3 al 31 dicembre	64,11
8.5	Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale	Totale residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 4 al 31 dicembre	14,96
8.6	Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di attività finanziarie su stock residui attivi per riduzione di attività finanziarie	Totale residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 5 al 31 dicembre	0,00
9 Smaltimento debiti non finanziari			
9.1	Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegni di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	68,52
9.2	Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stock residui al 1° gennaio (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	89,42

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici
Rendiconto esercizio 2022

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2022 (dati percentuali)
9.3	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	32,34
9.4	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti	Pagamenti in c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stock residui al 1° gennaio [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	44,81
9.5	Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti (di cui al comma 1, dell'articolo 9, DPCM del 22 settembre 2014)	Giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento	-8,96
10 Debiti finanziari			
10.1	Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari	Impegni per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	0,00
10.2	Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari	(Totale impegni Titolo 4 della spesa – Impegni estinzioni anticipate) / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	10,03

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici
Rendiconto esercizio 2022

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2022 (dati percentuali)
10.3	Sostenibilità debiti finanziari	[Impegni (Totale 1.7 "Interessi passivi" – "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) – "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa – estinzioni anticipate) – (Accertamenti Entrate categoria E.4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche") + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per 1, 2 e 3	3,57
10.4	Indebitamento procapite (in valore assoluto)	Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	207,89
11 Composizione dell'avanzo di amministrazione (4)			
11.1	Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo	Quota libera di parte corrente dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (5)	20,83
11.2	Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo	Quota libera in conto capitale dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (6)	2,24
11.3	Incidenza quota accantonata nell'avanzo	Quota accantonata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (7)	59,17
11.4	Incidenza quota vincolata nell'avanzo	Quota vincolata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (8)	17,75
12 Disavanzo di amministrazione			
12.1	Quota disavanzo ripianato nell'esercizio	Disavanzo di amministrazione esercizio precedente – Disavanzo di amministrazione esercizio in corso / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	
12.2	Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente	Disavanzo di amministrazione esercizio in corso – Disavanzo di amministrazione esercizio precedente / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	
12.3	Sostenibilità patrimoniale del disavanzo	Totale disavanzo di amministrazione (3) / Patrimonio netto (1)	
12.4	Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio	Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate e trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi	0,00
13 Debiti fuori bilancio			
13.1	Debiti riconosciuti e finanziati	Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e titolo II	0,00
13.2	Debiti in corso di riconoscimento	Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00
13.3	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00
14 Fondo pluriennale vincolato			

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici
Rendiconto esercizio 2022

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2022 (dati percentuali)
14.1	Utilizzo del FPV	(Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio. (Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del rendiconto concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)	99,99
15 Partite di giro e conto terzi			
15.1	Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata	Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro / Totale accertamenti primi tre titoli delle entrate (al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)	15,05
15.2	Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita	Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro / Totale impegni del titolo I della spesa (al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)	16,31

(1) Il Patrimonio Netto è pari alla Lettera A) dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.

(2) Il debito da finanziamento è pari alla Lettera D1 dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.

(3) Indicatore da rappresentare solo in caso di disavanzo di amministrazione. Il disavanzo di amministrazione è pari alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento.

(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0.

(5) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a)

(6) La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).

(7) La quota accantonata del risultato di amministrazione è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a).

(8) La quota vincolata del risultato di amministrazione è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a)

(9) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata alla copertura di investimenti, e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione
Rendiconto esercizio 2022

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (dati percentuali)			Percentuale di riscossione				
		Previsioni iniziali competenza / totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza / totale previsioni definitive competenza	Accertamenti / Totale accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa / (previsioni iniziali competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa / (previsioni definitive competenz + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp Riscoss. c/residui)/ (Accertam. + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp / Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/ residui definitivi iniziali
Titolo 1	Entrate correnti di natura tributaria,contributiva e perequativa								
10101	Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati	28,18	28,50	41,09	67,32	66,67	72,20	75,21	60,88
10104	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10301	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	3,43	3,79	5,22	91,26	91,79	99,56	99,55	100,00
10302	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10000	Totale Titolo 1: Entrate correnti di natura tributaria,contributiva e perequativa	31,61	32,29	46,31	69,39	69,00	74,76	77,95	61,37
Titolo 2	Trasferimenti correnti								
20101	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	2,09	5,28	5,33	65,83	85,54	82,67	77,93	96,82
20102	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20103	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20104	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,09	0,12	0,04	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
20105	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20000	Totale Titolo 2: Trasferimenti correnti	2,18	5,40	5,37	66,81	85,80	82,76	78,08	96,82
Titolo 3	Entrate extratributarie								
30100	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	10,80	11,08	14,12	85,10	91,39	87,14	88,28	78,82
30200	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	1,98	1,93	3,24	47,36	47,99	26,73	48,29	8,64
30300	Tipologia 300: Interessi attivi	0,00	0,00	0,00	50,52	100,00	51,56	0,00	100,00
30400	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	1,57	2,66	3,66	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
30500	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	1,65	2,00	1,98	88,58	90,22	91,90	93,51	71,65
30000	Totale Titolo 3: Entrate extratributarie	16,00	17,67	23,00	76,77	81,86	74,30	84,96	33,19

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione
Rendiconto esercizio 2022

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (dati percentuali)			Percentuale di riscossione				
		Previsioni iniziali competenza / totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza / totale previsioni definitive competenza	Accertamenti / Totale accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa / (previsioni iniziali competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa / (previsioni definitive competenz + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp Riscoss. c/residui/ (Accertam. + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp / Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/ residui definitivi iniziali
Titolo 4	Entrate in conto capitale								
40100	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40200	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	11,92	15,54	8,12	35,85	51,04	46,05	83,39	10,75
40300	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	6,24	7,78	0,59	99,65	99,73	100,00	100,00	0,00
40400	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	4,00	4,72	1,14	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
40500	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	2,24	2,99	3,87	94,36	95,66	100,00	100,00	0,00
40000	Totale Titolo 4: Entrate in conto capitale	24,40	31,03	13,72	61,33	70,95	59,61	90,17	10,75
Titolo 5	Entrate da riduzione di attività finanziarie								
50100	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50200	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50300	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	6,34	0,00	0,00	99,76	0,00	100,00	0,00	100,00
50400	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50000	Totale Titolo 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie	6,34	0,00	0,00	99,76	0,00	100,00	0,00	100,00
Titolo 6	Accensione di prestiti								
60100	Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60200	Tipologia 200: Accensione Prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60300	Tipologia 300: Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	6,34	0,00	0,00	25,06	96,06	96,06	0,00	96,06
60400	Tipologia 400: Altre forme di indebitamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60000	Totale Titolo 6: Accensione di prestiti	6,34	0,00	0,00	25,06	96,06	96,06	0,00	96,06
Titolo 7	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere								
70100	Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,37	0,36	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
70000	Totale Titolo 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,37	0,36	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9	Entrate per conto di terzi e partite di giro								
90100	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	9,94	10,50	10,83	94,61	94,93	99,99	99,99	0,00
90200	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	2,82	2,75	0,77	82,58	81,83	57,74	96,38	8,05
90000	Totale Titolo 9: Entrate per conto di terzi e partite di giro	12,76	13,25	11,60	91,66	91,88	95,24	99,75	8,05

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione
Rendiconto esercizio 2022

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (dati percentuali)			Percentuale di riscossione				
		Previsioni iniziali competenza / totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza / totale previsioni definitive competenza	Accertamenti / Totale accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa / (previsioni iniziali competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa / (previsioni definitive competenz + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp Riscoss. c/residui/ (Accertam. + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp / Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/ residui definitivi iniziali
	TOTALE ENTRATE	100,00	100,00	100,00	69,66	75,87	74,91	83,78	46,32

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2022

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
		Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missioni/Programmi Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV / Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV / Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV) / (Totale impegni + Totale FPV	di cui Incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza / Totale Economie di competenza
Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione								
01	Organi istituzionali	0,97	0,00	1,20	0,00	1,60	0,00	0,26
02	Segreteria generale	2,18	12,21	1,87	0,81	2,51	0,81	0,35
03	Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	9,07	9,31	2,16	0,67	2,75	0,67	0,76
04	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,63	2,79	0,56	0,12	0,76	0,12	0,08
05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,32	8,31	0,36	1,75	0,50	1,75	0,02
06	Ufficio tecnico	3,66	10,15	4,29	5,84	5,40	5,84	1,67
07	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,85	7,11	0,77	0,44	1,03	0,44	0,15
08	Statistica e sistemi informativi	0,54	0,00	1,39	1,06	0,70	1,06	3,03
09	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Risorse umane	1,21	12,82	1,01	0,92	1,27	0,92	0,38
11	Altri servizi generali	0,36	0,00	0,51	1,91	0,59	1,91	0,31
Totale Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione		19,79	62,70	14,12	13,52	17,11	13,52	7,01
Missione 02 Giustizia								
01	Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 02 Giustizia		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza								
01	Polizia locale e amministrativa	2,93	10,04	2,47	2,47	3,41	2,47	0,26
02	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,24	0,00	0,31	0,00	0,06
Totale Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza		2,93	10,04	2,71	2,47	3,72	2,47	0,32

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2022

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
		Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missioni/Programmi Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV / Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV / Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV) / (Totale impegni + Totale FPV	di cui Incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza / Totale Economie di competenza
Missione 04 Istruzione e diritto allo studio								
01	Istruzione prescolastica	1,75	0,95	10,57	0,06	2,41	0,06	29,79
02	Altri ordini di istruzione non universitaria	1,64	0,00	5,81	13,50	6,95	13,50	3,14
04	Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	Servizi ausiliari all'istruzione	2,19	2,12	2,05	0,13	2,74	0,13	0,43
07	Diritto allo studio	0,19	0,00	0,14	0,00	0,21	0,00	0,00
Totale Missione 04 Istruzione e diritto allo studio		5,77	3,07	18,57	13,69	12,31	13,69	33,36
Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali								
01	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,01	0,00	0,01	0,00	0,02	0,00	0,00
02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	9,59	3,46	2,63	14,53	3,60	14,53	0,32
Totale Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali		9,60	3,46	2,64	14,53	3,62	14,53	0,32
Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero								
01	Sport e tempo libero	2,73	0,00	4,42	0,00	3,86	0,00	5,73
02	Giovani	0,17	0,00	0,14	0,00	0,19	0,00	0,01
Totale Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero		2,90	0,00	4,56	0,00	4,05	0,00	5,74
Missione 07 Turismo								
01	Sviluppo e valorizzazione del turismo	0,10	0,00	0,08	0,00	0,11	0,00	0,00
Totale Missione 07 Turismo		0,10	0,00	0,08	0,00	0,11	0,00	0,00

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2022

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
		Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missioni/Programmi Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV / Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV / Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV) / (Totale impegni + Totale FPV)	di cui Incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza / Totale Economie di competenza
Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa								
01	Urbanistica e assetto del territorio	0,35	2,23	0,71	0,80	0,95	0,80	0,13
02	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,04	0,00	0,02	0,00	0,03	0,00	0,00
Totale Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa		0,39	2,23	0,73	0,80	0,98	0,80	0,13
Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente								
01	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,84	1,06	2,65	8,97	2,66	8,97	2,65
03	Rifiuti	6,75	0,00	6,01	0,00	8,52	0,00	0,10
04	Servizio idrico integrato	0,08	0,00	3,54	0,00	5,04	0,00	0,01
05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente		7,67	1,06	12,20	8,97	16,22	8,97	2,76

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2022

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
		Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missioni/Programmi Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV / Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV / Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV) / (Totale impegni + Totale FPV	di cui Incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza / Totale Economie di competenza
Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità								
01	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Viabilità e infrastrutture stradali	11,63	0,00	12,70	8,06	7,83	8,06	24,16
Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità		11,63	0,00	12,70	8,06	7,83	8,06	24,16
Missione 11 Soccorso civile								
01	Sistema di protezione civile	0,09	0,00	0,23	0,00	0,29	0,00	0,08
02	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 11 Soccorso civile		0,09	0,00	0,23	0,00	0,29	0,00	0,08
Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia								
01	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	1,29	0,00	1,30	0,00	1,77	0,00	0,19
02	Interventi per la disabilità	2,43	0,00	2,65	0,00	3,73	0,00	0,13
03	Interventi per gli anziani	0,90	0,00	0,93	0,00	1,28	0,00	0,10
04	Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale	0,89	0,00	0,65	0,00	0,89	0,00	0,09
05	Interventi per le famiglie	0,29	0,00	0,46	0,00	0,59	0,00	0,16
06	Interventi per il diritto alla casa	0,02	0,00	0,01	0,00	0,00	0,00	0,03
07	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	1,52	9,70	1,18	0,55	1,65	0,55	0,07
08	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,32	0,95	2,02	17,81	2,38	17,81	1,16
Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia		7,66	10,65	9,20	18,36	12,29	18,36	1,93

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2022

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
		Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missioni/Programmi Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV / Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV / Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV) / (Totale impegni + Totale FPV	di cui Incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza / Totale Economie di competenza
Missione 13 Tutela della salute								
01	Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 13 Tutela della salute		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2022

MISSIONI E PROGRAMMI			COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
			Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
			Incidenza Missioni/Programmi Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV / Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV / Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV) / (Totale impegni + Totale FPV	di cui Incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza / Totale Economie di competenza
Missione 14 Sviluppo economico e competitività									
01	Industria PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	9,20	1,73	3,53	19,29	4,94	19,29	0,20	
03	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	Reti e altri servizi di pubblica utilità	4,25	5,07	3,45	0,32	4,29	0,32	1,45	
Totale Missione 14 Sviluppo economico e competitività			13,45	6,80	6,98	19,61	9,23	19,61	1,65
Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale									
01	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca									
01	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche									
01	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2022

MISSIONI E PROGRAMMI			COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
			Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
			Incidenza Missioni/Programmi Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV / Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV / Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV) / (Totale impegni + Totale FPV	di cui Incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza / Totale Economie di competenza
Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali									
01	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 19 Relazioni internazionali									
01	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 19 Relazioni internazionali			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 20 Fondi e accantonamenti									
01	Fondo di riserva	0,15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,01
02	Fondo crediti dubbia esigibilita'	2,43	0,00	2,04	0,00	0,00	0,00	0,00	6,84
03	Altri Fondi	0,01	0,00	0,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,04
Totale Missione 20 Fondi e accantonamenti			2,59	0,00	2,05	0,00	0,00	0,00	6,89
Missione 50 Debito pubblico									
01	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,31	0,00	0,26	0,00	0,37	0,00	0,00	0,00
02	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	2,07	0,00	1,72	0,00	1,91	0,00	0,00	1,27
Totale Missione 50 Debito pubblico			2,38	0,00	1,98	0,00	2,28	0,00	1,27
Missione 60 Anticipazioni finanziarie									
01	Restituzione anticipazioni di tesoreria	0,36	0,00	0,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,99
Totale Missione 60 Anticipazioni finanziarie			0,36	0,00	0,30	0,00	0,00	0,00	0,99

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2022

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
		Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missioni/Programmi Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV / Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV / Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV) / (Totale impegni + Totale FPV	di cui Incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza / Totale Economie di competenza
Missione 99 Servizi per conto terzi								
01	Servizi per conto terzi - Partite di giro	12,68	0,00	10,97	0,00	9,94	0,00	13,39
02	Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 99 Servizi per conto terzi		12,68	0,00	10,97	0,00	9,94	0,00	13,39

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2022

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITÀ DI PAGARE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2022 (dati percentuali)				
		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa / (residui + previsioni iniziali competenza - FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa / (residui + previsioni definitive competenza - FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp + Pagam. c/residui) / (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle Spese nell'esercizio: Pagam. c/comp / Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione						
01	Organi istituzionali	87,06	93,20	79,52	76,99	98,79
02	Segreteria generale	85,35	97,96	92,95	95,28	53,86
03	Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	93,50	95,37	88,60	88,95	86,72
04	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	67,09	92,06	74,17	76,93	63,31
05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	94,16	100,00	87,03	89,90	43,60
06	Ufficio tecnico	81,77	95,86	86,37	76,53	98,30
07	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	85,65	98,58	96,21	96,51	90,66
08	Statistica e sistemi informativi	87,91	100,00	95,95	96,73	83,35
09	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Risorse umane	74,44	85,38	88,08	90,87	77,14
11	Altri servizi generali	54,88	73,20	74,41	72,81	100,00
Totale Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione		85,55	95,87	87,04	84,87	93,31
Missione 02 Giustizia						
01	Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 02 Giustizia		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza						
01	Polizia locale e amministrativa	86,16	100,00	90,80	91,03	89,65
02	Sistema integrato di sicurezza urbana	100,00	100,00	67,55	50,71	100,00
Totale Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza		86,58	100,00	88,22	87,41	91,77

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2022

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITÀ DI PAGARE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2022 (dati percentuali)				
		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa / (residui + previsioni iniziali competenza - FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa / (residui + previsioni definitive competenza - FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp + Pagam. c/residui) / (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle Spese nell'esercizio: Pagam. c/comp / Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
Missione 04 Istruzione e diritto allo studio						
01	Istruzione prescolastica	97,82	20,87	87,50	83,81	97,45
02	Altri ordini di istruzione non universitaria	88,97	100,00	76,33	73,50	96,83
04	Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	Servizi ausiliari all'istruzione	81,35	93,38	80,12	77,16	88,49
07	Diritto allo studio	91,07	95,16	52,47	0,00	99,63
Totale Missione 04 Istruzione e diritto allo studio		88,41	57,69	79,28	75,31	94,43
Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali						
01	Valorizzazione dei beni di interesse storico	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	14,68	100,00	89,68	88,48	97,57
Totale Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali		14,78	100,00	89,77	88,60	97,57
Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero						
01	Sport e tempo libero	55,95	75,33	82,35	80,36	89,48
02	Giovani	76,45	89,78	75,56	65,56	94,93
Totale Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero		56,90	75,88	81,98	79,66	89,94
Missione 07 Turismo						
01	Sviluppo e valorizzazione del turismo	77,41	96,16	87,24	76,91	100,00
Totale Missione 07 Turismo		77,41	96,16	87,24	76,91	100,00

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2022

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITÀ DI PAGARE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2022 (dati percentuali)				
		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa / (residui + previsioni iniziali competenza - FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa / (residui + previsioni definitive competenza - FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp + Pagam. c/residui) / (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle Spese nell'esercizio: Pagam. c/comp / Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa						
01	Urbanistica e assetto del territorio	87,90	100,00	98,65	99,61	90,69
02	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	63,04	92,35	86,39	88,61	78,54
Totale Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa		84,92	100,00	98,17	99,23	89,75
Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente						
01	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	39,33	92,22	66,23	78,82	45,80
03	Rifiuti	79,27	87,89	80,23	76,54	100,00
04	Servizio idrico integrato	52,41	100,00	37,62	39,45	2,48
05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente		70,74	92,08	65,66	64,57	71,37
Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità						
01	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Viabilità e infrastrutture stradali	47,10	65,74	64,88	55,09	83,09
Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità		47,10	65,74	64,88	55,09	83,09

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2022

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITÀ DI PAGARE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2022 (dati percentuali)				
		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa / (residui + previsioni iniziali competenza - FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa / (residui + previsioni definitive competenza - FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp + Pagam. c/residui) / (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle Spese nell'esercizio: Pagam. c/comp / Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
Missione 11 Soccorso civile						
01	Sistema di protezione civile	91,44	97,14	43,98	42,26	99,16
02	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 11 Soccorso civile		91,44	97,14	43,98	42,26	99,16
Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia						
01	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	83,14	93,83	76,61	77,00	73,76
02	Interventi per la disabilità	65,65	89,65	71,10	66,97	83,47
03	Interventi per gli anziani	82,25	96,67	79,56	77,25	100,00
04	Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale	85,82	92,97	73,87	77,78	51,89
05	Interventi per le famiglie	86,68	100,00	64,01	76,92	55,03
06	Interventi per il diritto alla casa	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
07	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	85,59	99,81	97,52	96,66	99,34
08	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	Servizio necroscopico e cimiteriale	69,66	100,00	59,82	31,79	95,73
Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia		76,82	100,00	75,81	74,10	80,44

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2022

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITÀ DI PAGARE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2022 (dati percentuali)				
		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa / (residui + previsioni iniziali competenza - FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa / (residui + previsioni definitive competenza - FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp + Pagam. c/residui) / (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle Spese nell'esercizio: Pagam. c/comp / Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
Missione 13 Tutela della salute						
01	Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 13 Tutela della salute		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 14 Sviluppo economico e competitività						
01	Industria PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	27,16	100,00	51,53	47,89	98,98
03	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	Reti e altri servizi di pubblica utilità	82,24	96,53	91,66	90,78	98,45
Totale Missione 14 Sviluppo economico e competitività		46,14	99,40	75,68	73,19	98,61

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2022

MISSIONI E PROGRAMMI			CAPACITÀ DI PAGARE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2022 (dati percentuali)				
			Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa / (residui + previsioni iniziali competenza - FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa / (residui + previsioni definitive competenza - FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp + Pagam. c/residui) / (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle Spese nell'esercizio: Pagam. c/comp / Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale							
01	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
02	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
03	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Totale Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale			0,00	0,00	0,00	0,00	
Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca							
01	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
02	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Totale Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca			0,00	0,00	0,00	0,00	
Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche							
01	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Totale Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche			0,00	0,00	0,00	0,00	
Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali							
01	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Totale Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali			0,00	0,00	0,00	0,00	
Missione 19 Relazioni internazionali							
01	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Totale Missione 19 Relazioni internazionali			0,00	0,00	0,00	0,00	

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2022

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITÀ DI PAGARE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2022 (dati percentuali)				
		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa / (residui + previsioni iniziali competenza - FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa / (residui + previsioni definitive competenza - FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp + Pagam. c/residui) / (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle Spese nell'esercizio: Pagam. c/comp / Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
Missione 20 Fondi e accantonamenti						
01	Fondo di riserva	96,24	100,00	0,00	0,00	0,00
02	Fondo crediti dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Altri Fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 20 Fondi e accantonamenti		5,57	10,66	0,00	0,00	0,00
Missione 50 Debito pubblico						
01	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	64,62	100,00	100,00	100,00	0,00
02	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	70,65	100,00	100,00	100,00	0,00
Totale Missione 50 Debito pubblico		69,80	100,00	100,00	100,00	0,00
Missione 60 Anticipazioni finanziarie						
01	Restituzione anticipazioni di tesoreria	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 60 Anticipazioni finanziarie		100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
Missione 99 Servizi per conto terzi						
01	Servizi per conto terzi - Partite di giro	81,50	82,37	78,00	93,95	28,79
02	Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 99 Servizi per conto terzi		81,50	82,37	78,00	93,95	28,79

CONTO ECONOMICO 2022

CONTO ECONOMICO		SALDO 2022	SALDO 2021
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE			
1	Proventi da tributi	8.372.287,14	7.568.275,45
2	Proventi da fondi perequativi	1.063.864,25	913.912,41
3	Proventi da trasferimenti e contributi	1.349.390,34	2.044.855,29
a	Proventi da trasferimenti correnti	1.250.474,75	1.932.923,47
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	65.401,48	65.401,48
c	Contributi agli investimenti	33.514,11	46.530,34
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	2.601.641,68	2.365.743,95
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	566.773,21	499.552,57
b	Ricavi della vendita di beni	1.042.686,73	1.019.670,95
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	992.181,74	846.520,43
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00
8	Altri ricavi e proventi diversi	1.140.915,05	1.202.558,74
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		14.528.098,46	14.095.345,84
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE			
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	924.390,40	996.186,23
10	Prestazioni di servizi	7.350.890,16	6.130.988,72
11	Utilizzo beni di terzi	138.274,80	215.897,19
12	Trasferimenti e contributi	1.794.627,15	2.049.963,90
a	Trasferimenti correnti	1.542.285,73	1.941.877,01
b	Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.	146.708,57	9.090,00
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	105.632,85	98.996,89
13	Personale	3.181.346,70	3.017.974,30
14	Ammortamenti e svalutazioni	2.595.029,26	2.038.404,45
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	14.312,46	31.024,27
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	1.651.920,53	1.604.585,35
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00
d	Svalutazione dei crediti	928.796,27	402.794,83
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	2.233,06	24.078,60
16	Accantonamenti per rischi	93.073,16	0,00
17	Altri accantonamenti	24.700,00	96.700,00
18	Oneri diversi di gestione	494.667,57	267.345,10
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		16.599.232,26	14.837.538,49
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		(2.071.133,80)	(742.192,65)
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
<u>Proventi finanziari</u>			
19	Proventi da partecipazioni	745.424,02	427.061,25
a	da società controllate	0,00	0,00
b	da società partecipate	745.424,02	427.061,25
c	da altri soggetti	0,00	0,00
20	Altri proventi finanziari	3,26	5,54
Totale proventi finanziari		745.427,28	427.066,79
<u>Oneri finanziari</u>			
21	Interessi ed altri oneri finanziari	88.259,09	95.514,47
a	Interessi passivi	88.259,09	95.514,47
b	Altri oneri finanziari	0,00	0,00
Totale oneri finanziari		88.259,09	95.514,47
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)		657.168,19	331.552,32
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE			
22	Rivalutazioni	0,00	0,00
23	Svalutazioni	0,00	0,00
TOTALE RETTIFICHE (D)		0,00	0,00
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
24	Proventi straordinari	2.025.827,91	1.218.143,08
a	Proventi da permessi di costruire	650.000,00	535.000,00
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	1.139.595,31	330.422,91
d	Plusvalenze patrimoniali	236.232,60	352.720,17
e	Altri proventi straordinari	0,00	0,00
Totale proventi straordinari		2.025.827,91	1.218.143,08
25	Oneri straordinari	234.443,05	40.186,18
a	Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	232.407,79	40.186,18
c	Minusvalenze patrimoniali	2.035,26	0,00
d	Altri oneri straordinari	0,00	0,00
Totale oneri straordinari		234.443,05	40.186,18
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)		1.791.384,86	1.177.956,90
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)		377.419,25	767.316,57
26	Imposte (*)	204.078,82	180.178,00
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	173.340,43	587.138,57

STATO PATRIMONIALE PASSIVO 2022

STATO PATRIMONIALE PASSIVO		SALDO 2022	SALDO 2021
A) PATRIMONIO NETTO			
I	Fondo di dotazione	8.948.979,61	8.948.979,61
II	Riserve	79.533.825,05	75.242.830,09
	<i>b da capitale</i>	0,00	0,00
	<i>c da permessi di costruire</i>	12.937.035,28	8.666.533,92
	<i>d riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	66.596.789,77	66.576.296,17
	<i>e Altre riserve indisponibili</i>	0,00	0,00
	<i>f altre riserve disponibili</i>	0,00	0,00
III	Risultato economico dell'esercizio	173.340,43	587.138,57
IV	Risultato economico di esercizi precedenti	2.520.020,43	1.932.881,86
V	Riserve negative per beni indisponibili	0,00	0,00
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	91.176.165,52	86.711.830,13
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI			
1	per trattamento di quiescenza	8.202,29	3.887,29
2	per imposte	0,00	0,00
3	altri	308.632,14	384.411,59
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	316.834,43	388.298,88
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		0,00	0,00
	TOTALE T.F.R. (C)	0,00	0,00
D) DEBITI (1)			
1	Debiti da finanziamento	4.076.681,49	4.530.958,44
	<i>a prestiti obbligazionari</i>	1.679.919,25	1.814.312,79
	<i>b v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	4.658,76	31.942,48
	<i>c verso banche e tesoriere</i>	0,00	0,00
	<i>d verso altri finanziatori</i>	2.392.103,48	2.684.703,17
2	Debiti verso fornitori	3.592.706,85	3.577.621,46
3	Acconti	0,00	0,00
4	Debiti per trasferimenti e contributi	799.532,65	982.521,04
	<i>a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	0,00	0,00
	<i>b altre amministrazioni pubbliche</i>	451.911,40	237.300,40
	<i>c imprese controllate</i>	0,00	0,00
	<i>d imprese partecipate</i>	0,00	0,00
	<i>e altri soggetti</i>	347.621,25	745.220,64
5	altri debiti	464.062,17	653.370,22
	<i>a tributari</i>	69.399,70	119.371,19
	<i>b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	24.217,15	182.468,57
	<i>c per attività svolta per c/terzi (2)</i>	72.418,56	72.418,56
	<i>d altri</i>	298.026,76	279.111,90
	TOTALE DEBITI (D)	8.932.983,16	9.744.471,16
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI			
I	Ratei passivi	159.150,00	163.410,00
II	Risconti passivi	7.773.426,42	6.284.262,03
1	Contributi agli investimenti	7.358.062,87	5.803.361,83
	<i>a da amministrazioni pubbliche</i>	7.186.472,75	5.657.762,81
	<i>b da altri soggetti</i>	171.590,12	145.599,02
2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00
3	Altri risconti passivi	415.363,55	480.900,20
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	7.932.576,42	6.447.672,03
	TOTALE DEL PASSIVO	108.358.559,53	103.292.272,20
CONTI D'ORDINE			
1)	Impegni su esercizi futuri	4.322.499,76	6.250.347,13
2)	beni di terzi in uso	3.181,37	3.181,37
3)	beni dati in uso a terzi	0,00	0,00
4)	garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
5)	garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00
6)	garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00
7)	garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00
	TOTALE CONTI D'ORDINE	4.325.681,13	6.253.528,50

(1) Con separate indicazioni degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(2) Non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto d'imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

COMUNE DI ROVATO (BS)

Via Lamarmora n. 7 – 25038 Rovato

Parere n. 15/2023

PARERE ESPRESSO DAL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI ALLA VARIAZIONE AL RENDICONTO 2022

L'anno duemilaventitre, il giorno 27 del mese di luglio, il collegio dei revisori dei conti del Comune di Rovato nelle persone dei sig.ri

- Dott. Bongiolatti Matteo in qualità di presidente;
- Dott.ssa Molea Sonia;
- Dott. Carnevale Mario;

ha esaminato la bozza di determina del dirigente dell'area finanziaria dott. Battista Claudio e relativi allegati avente ad oggetto: *“Modifica della composizione del risultato di amministrazione del rendiconto della gestione 2022”*;

TENUTO conto che:

- il rendiconto 2022 risulta approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 27/04/2023;
- si ritiene opportuno allineare il risultato di amministrazione (nelle sue componenti accantonate, vincolate, destinata agli investimenti e disponibile) alle risultanze della certificazione di cui al comma 827 dell'art. 1 della L. 178/2020, inviata utilizzando l'apposito applicativo web in data 29/05/2023;
- l'art. 4-bis, comma 1 dell'art. del D.L. n. 51/2023, inserito con la legge di conversione 3 luglio 2023, n. 87 stabilisce che il provvedimento di rettifica degli allegati A ed A/2 al rendiconto 2022 è di competenza del responsabile del servizio finanziario, previo parere dell'organo di revisione economico-finanziaria.

Considerato che al fine di allineare le risultanze del rendiconto 2022 con quelle della certificazione di cui al comma 2 dell'art. 39 del D.L. n. 104/2020 è necessario modificare tale documento ed in particolare tutti gli allegati che contemplano il risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022, andando a variare la consistenza della parte vincolata (vincoli derivanti da leggi e da principi contabili) ovvero:

- prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
- elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione;
- equilibri di bilancio;
- quadro generale riassuntivo;
- relazione sulla gestione;
- piano degli indicatori di bilancio;
- conto economico;
- stato patrimoniale.

Tutto ciò considerato

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

ESPRIME

PARERE FAVOREVOLE alla proposta di variazione del rendiconto 2022 volta ad allineare il risultato di amministrazione alla certificazione di cui al comma 2 dell'art. 39 del D.L. n. 104/2020. Alla propria relazione al rendiconto 2022 datata 6/04/2023 vengono apportate le seguenti modifiche:

Risultato di amministrazione prospetto dimostrativo di pag. 7:

L'Organo di revisione ha verificato e attesta che:

a) Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2022, presenta un avanzo di Euro 4.547.586,05, come risulta dai seguenti elementi

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				7.385.241,16
RISCOSSIONI	(+)	2.925.070,47	17.068.576,53	19.993.647,00
PAGAMENTI	(-)	4.767.476,17	16.446.846,35	21.214.322,52
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			6.164.565,64
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			-
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			6.164.565,64
RESIDUI ATTIVI	(+)	3.390.405,87	3.304.956,83	6.695.362,70
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				-
RESIDUI PASSIVI	(-)	973.611,55	4.892.586,37	5.866.197,92
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			381.194,87
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			2.064.949,50
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022	(=)			4.547.586,05
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022				
Parte accantonata				
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022				2.382.220,87
Fondo anticipazioni liquidità				-
Fondo perdite società partecipate				-
Fondo contezioso				23.200,00
Altri accantonamenti				285.432,14
		Totale parte accantonata (B)		2.690.853,01
Parte vincolata				
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili				
Vincoli derivanti da trasferimenti				321.907,81
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui				485.381,17
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente				
Altri vincoli				
		Totale parte vincolata (C)		807.288,98
Parte destinata agli investimenti				
		Totale parte destinata agli investimenti (D)		102.023,93
		Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)		947.420,13

b) Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

	2020	2021	2022
Risultato d'amministrazione (A)	€ 3.928.690,50	€ 5.409.637,77	€ 4.547.586,05
<i>composizione del risultato di amministrazione:</i>			
Parte accantonata (B)	€ 2.534.883,42	€ 2.800.804,27	€ 2.690.853,01
Parte vincolata (C)	€ 156.523,00	€ 1.512.737,51	€ 807.288,98
Parte destinata agli investimenti (D)	€ 353.926,81	€ 160.225,76	€ 102.023,93
Parte disponibile (E= A-B-C-D)	€ 883.357,27	€ 935.870,23	€ 947.420,13

Conciliazione tra risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione di pag. 9:

.....
.....

La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto capitale, integrata con l'applicazione a bilancio dell'avanzo / disavanzo derivante dagli esercizi precedenti, presenta per l'anno 2022 la seguente situazione:

O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE		1.710.334,16
- Risorse accantonate di parte corrente stanziato nel bilancio dell'esercizio 2022	(-)	213.703,14
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	156.796,72
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		1.339.834,30
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)	(-)	-9.416,95
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		1.349.251,25
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE		705.532,33
Z1) Risorse accantonate in c/capitale stanziato nel bilancio dell'esercizio 2022	(-)	-
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	506.965,98
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		198.566,35
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)	(-)	-
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		198.566,35
SALDO PARTITE FINANZIARIE		-
W1) RISULTATO DI COMPETENZA		2.415.866,49
Risorse accantonate stanziato nel bilancio dell'esercizio 2022		213.703,14
Risorse vincolate nel bilancio		663.762,70
W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO		1.538.400,65
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto		-9.416,95
W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO		1.547.817,60

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente ha conseguito un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato art. 1 della L. 145/2018 in applicazione di quanto previsto dalla Circolare MEF RGS n° 3/2019 del 14 febbraio 2019.

Come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione (allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118), come modificato dal DM 1.08.2019 e dal Dm 7.9.2020, gli esiti sono stati i seguenti:

- W1 (Risultato di competenza): € 2.415.866,49
- W2 (equilibrio di bilancio): € 1.538.400,65
- W3 (equilibrio complessivo): € 1.547.817,60

Le risultanze dello stato patrimoniale al 31.12.2022 sono così riassumibili:

STATO PATRIMONIALE	2022	2021	differenza
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI	96.985.672,39	90.759.923,43	6.225.748,96
C) ATTIVO CIRCOLANTE	11.307.743,96	12.469.407,98	-1.161.664,02
D) RATEI E RISCONTI	65.143,18	62.940,79	2.202,39
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	108.358.559,53	103.292.272,20	5.066.287,33
A) PATRIMONIO NETTO	91.176.165,52	86.711.830,13	4.464.335,39
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	316.834,43	388.298,88	-71.464,45
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	0,00	0,00	0,00
D) DEBITI	8.932.983,16	9.744.471,16	-811.488,00
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	7.932.576,42	6.447.672,06	1.484.904,36
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	108.358.559,53	103.292.272,23	5.066.287,30
TOTALE CONTI D'ORDINE	0,00	0,00	0,00

Le variazioni di patrimonio netto sono così riassunte:

VARIAZIONI PATRIMONIO NETTO		2022	2021	differenza
AI	FONDO DI DOTAZIONE PER RETTIFICHE	8.948.979,61	8.948.979,61	0,00
	<i>Riserve</i>			0,00
Allb	da capitale	0,00	0,00	0,00
Allc	da permessi di costruire	12.937.035,28	8.666.533,92	4.270.501,36
Alld	riserve indisponibili per bene demaniali e patrimoniali ind.	66.596.789,77	66.576.296,17	20.493,60
Alle	altre riserve indisponibili			0,00
Allf	altre riserve disponibili			0,00
Alli	Risultato economico dell'esercizio	173.340,43	587.138,57	-413.798,14
AV	Risultati economici di esercizi precedenti	2.520.020,43	1.932.881,86	587.138,57
AV	Riserve negative per beni indisponibili	0,00	0,00	0,00
	TOTALE VARIAZIONI PATRIMONIO NETTO	€ 91.176.165,52	€ 86.711.830,13	€ 4.464.335,39

Le risultanze del conto economico al 31.12.2022 sono così sintetizzate:

SINTESI CONTO ECONOMICO	2022	2021	differenza
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	14.528.098,46	14.095.345,84	432.752,62
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	16.599.232,26	14.837.538,49	1.761.693,77
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	657.168,19	331.552,32	325.615,87
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	1.791.384,56	1.177.956,90	613.427,66
IMPOSTE	204.078,82	180.178,00	23.900,82
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	173.340,13	587.138,57	-413.798,44

Tutte le altre parti rimangono invariate.

Letto confermato sottoscritto nelle sedi dei componenti del collegio.

La data del presente parere è quella dell'ultima firma digitale apposta.

IL COLLEGIO DEI REVISORE DEI CONTI

Dott. Bongiolatti Matteo

Dott.ssa Molea Sonia

Dott. Carnevale Mario



CITTA' DI ROVATO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ai sensi e per gli effetti degli artt. 147-bis comma 1,
dell'art. 153 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267
e 183 comma 7 D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e s.m.i.

*relativo alla determinazione n. 573 del 22 agosto 2023 avente per oggetto: **Modifica della composizione del risultato di amministrazione del rendiconto della gestione 2022.***

Data 22/08/2023

Il Dirigente/Funziario delegato
BATTISTA CLAUDIO
(Firmato digitalmente)